

## CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF APRIL 2021

**Current Affairs** 01 April 2021

1. Each and every year, Odisha celebrates Utkal Divas on April 1. The tradition of this celebration has a history of 84 years. The Statehood Day of Odisha is celebrated as Utkal Divas

दरवर्षी ओडिशा 1 एप्रिल रोजी उत्कल दिवस साजरा करतो. या उत्सवाच्या परंपरेचा इतिहास 84 वर्षांचा आहे. ओडिशाचा राज्य दिवस हा उत्कल दिवस म्हणून साजरा केला जातो.

2. Public sector Cochin Shipyard is expected to operationalise a Rs 170 crore modern shipbuilding facility that it is building in West Bengal by June 2021. सार्वजनिक क्षेत्रातील कोचीन शिपयार्ड जून 2021 पर्यंत पश्चिम बंगालमध्ये उभारत असलेल्या 170 कोटी रुपयांच्या आधुनिक जहाज बांधणीची सुविधा कार्यान्वित करेल.

3. Prime Minister Narendra Modi and his Bangladeshi counterpart Sheikh Hasina jointly unveiled the foundation stone for the first memorial exclusively honouring Indian martyrs of the 1971 Liberation War in this country. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी आणि त्यांचे बांगलादेशी समकक्ष शेख हसीना यांनी संयुक्तपणे या देशातील 1971च्या स्वातंत्र्य युद्धातील शहीद जवानांच्या सन्मानार्थ प्रथम स्मारकाच्या पायाभरणीचे अनावरण केले.

4. India participated in a multilateral air exercise United Arab Emirates (UAE) alongside several other key players, including the US and France. अमेरिका आणि फ्रान्ससह इतर अनेक प्रमुख खेळाडूंसह संयुक्त अरब अमिराती (UAE) या बहुपक्षीय हवाई अभ्यासामध्ये भारताने भाग घेतला.

5. India will participate in French naval exercises in the Bay of Bengal this month. This is the first French naval exercise that the Indian Navy will participate in. The exercise is called La Perouse. भारत या महिन्यात बंगालच्या उपसागरात फ्रेंच नौदल सराव मध्ये सहभागी होणार आहेही पहिली फ्रेंच नौदल सराव आहेज्यामध्ये भारतीय

नौसेना सहभागी होणार आहेया .व्यायामाला ला पेरूस म्हणतात

6. The government of Jharkhand announced that it will retain 75% of private sector positions and provide locals with salaries of up to 30,000 rupees. झारखंड सरकारने जाहीर केले की ते खाजगी क्षेत्रातील 75% पदे कायम ठेवेल आणि स्थानिकांना 30,000 रुपयांपर्यंत पगार देईल.

7. The central government plans to issue a 14-digit identification number for each piece of land in India within one year. केंद्र सरकारची योजना आहे की एका वर्षाच्या आत भारतातील प्रत्येक जागेसाठी 14-अंकी ओळख क्रमांक देण्याची योजना आहे.

8. The 6th Annual Meeting of the Board of Governors of the New Development Bank was attended by Ministry of Finance via video conference न्यू डेव्हलपमेंट बँकेच्या गव्हर्नर बोर्डाच्या सहाव्या वार्षिक बैठकीला अर्थ मंत्रालयाने व्हिडिओ कॉन्फरन्सद्वारे हजेरी लावली.

9. The winners of the first International Ranger Awards were announced. The award is provided by the International Union for Conservation of Nature (IUCN) and the World Commission on Protected Areas (WCPA) to 10 professionals around the world.

प्रथम आंतरराष्ट्रीय रेंजर पुरस्कार विजेत्यांची घोषणा करण्यात आली आहेयुनियन फॉर इंटरनॅशनल (आययूसीएन) कन्झर्व्हेशन ऑफ नेचर आणि वर्ल्ड कमिशन ऑन प्रोटेक्टेड यांनी (डब्ल्यूसीपीए) एरियाज जगभरातील दहा व्यावसायिकांना हा पुरस्कार प्रदान केला आहे.

10. India's Vijayveer Sidhu, Gurpreet Singh and Adarsh Singh won the silver medal in the men's 25m rapid fire pistol team event at the ISSF shooting World Cup. ISSF नेमबाजी विश्वचषक स्पर्धातील पुरुषांच्या 25 मीटर जलद फायर पिस्तूल टीम स्पर्धेत भारताच्या

विजयवीर सिद्धू, गुरप्रीत सिंग आणि आदर्श सिंग यांनी रौप्य पदक जिंकले.

**Current Affairs** 02 April 2021

1. Russia has registered the world's first animal vaccine against the novel coronavirus. The country's agricultural safety supervision agency Rosselkhoz nadzor announced the news.

रशियाने नोव्हल कोरोनाव्हायरस विरुद्ध जगातील पहिले प्राणी लस नोंदविली आहे. देशाच्या कृषी सुरक्षा पर्यवेक्षण एजन्सी रोजसेलखोजनाडझॉरने ही बातमी जाहीर केली.

2. The government has drastically reduced the interest rates on all small savings instruments in the first quarter of 2021-22. 2021-22 च्या पहिल्या तिमाहीत सरकारने सर्व लहान बचतीच्या साधनांवरील व्याजदरात मोठी कपात केली आहे.

3. Digital fare meters along with printer, GPS and panic button will soon be fitted on all taxis in Goa. प्रिंटर, जीपीएस व पॅनिक बटणासह डिजिटल भाडे मीटर लवकरच गोव्यातील सर्व टॅक्सीवर बसविण्यात येणार आहेत.

4. The Food and Agriculture Organization of the United Nations & the Fund for the Development of Indigenous Peoples in Latin America and the Caribbean have released a new report entitled "Indigenous and Tribal People's Forest Governance

युनायटेड नेशन्सच्या अन्न व कृषी संघटना आणि लॅटिन अमेरिका आणि कॅरिबियनमधील स्वदेशी लोकांच्या विकासासाठीच्या निधीने "देशी आणि आदिवासींचे पीपल्स फॉरेस्ट गव्हर्नन्स" हा नवीन अहवाल प्रसिद्ध केला आहे.

5. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath laid the foundation stone for the extension of the Gorakhpur airport's terminal building. उत्तर प्रदेशचे मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ यांनी गोरखपूर विमानतळ टर्मिनल इमारतीच्या विस्तारासाठी पायाभरणी केली.

6. A unique "double mutation" coronavirus variant was discovered in India, which contains mutations that are not seen anywhere else in the world.

भारतात एक अद्वितीय "दुहेरी उत्परिवर्तन" कोरोनाव्हायरस प्रकार सापडला आहे, ज्यामध्ये उत्परिवर्तन आहे जे जगात कोठेही दिसत नाही.

7. At the "World Immunization and Logistics Summit", the Minister of Health and Family Welfare participated in a panel discussion on vaccine production and distribution across Asia in a digital way. "जागतिक लसीकरण आणि लॉजिस्टिक समिट" येथे आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्री यांनी संपूर्ण आशिया खंडातील लसी उत्पादन आणि वितरण या विषयावरील पॅनेल चर्चेत डिजिटल मार्गाने भाग घेतला.

8. President Ram Nath Kovind gave his assent to the Government of National Capital Territory of Delhi (Amendment) Act, 2021. राष्ट्रपती राम नाथ कोविंद यांनी राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार अधिनियम (अधिसूचना), 2021 ला आपली सहमती दिली.

9. Zimbabwe has chosen Harare as the venue for its first international cricket games since the pandemic began with Pakistan in April-May. एप्रिलमेमध्ये पाकिस्तानबरोबर सर्वत्र - कोविड साथीची सुरुवात झाल्यानंतर आंतरराष्ट्रीय झिम्बाब्वेने पहिल्या क्रिकेट सामन्यांसाठी हरारेची निवड केली आहे.

10. A military hero Lieutenant General WAG Pinto (Retd) who led an infantry division to a legendary victory in the 1971 India-Pakistan War died in Pune at the age of 97. एक सैन्य नायक लेफ्टनंट जनरल डब्ल्यूएजी पिंटो ज्यांनी (निवृत्त) 1971 च्या भारतपाकिस्तान - युद्धाच्या प्रख्यात विजयात पायदळी तुडवण्याचे नेतृत्व केले त्यांचे वयाच्या 97 व्या वर्षी पुण्यात निधन झाले.

**Current Affairs** 03 April 2021

1. Realtors' apex body Confederation of Real Estate Developers' Associations of India (CREDAI) announced

that Harsh Vardhan Patodia will be its new national president.

रियाल्टर्स "सर्वोच्च संस्था कॉन्फेडरेशन ऑफ रीअल इस्टेट डेव्हलपर्स" असोसिएशन ऑफ इंडिया (CREDAI) ने हर्ष वर्धन पाटोडिया हे त्याचे नवे राष्ट्रीय अध्यक्ष होणार असल्याची घोषणा केली.

2. State-run engineering firm BHEL has bagged an order worth Rs 400 crore for setting up a sulphur recovery unit at Indian Oil's Paradip Refinery in Odisha ओडिशामध्ये इंडियन ऑईलच्या पारादीप रिफायनरीमध्ये सल्फर रिकव्हरी युनिट स्थापन करण्यासाठी राज्य सरकारच्या अभियांत्रिकी कंपनी भेलला 400 कोटी रुपयांचा ऑर्डर मिळाला आहे.

3. Ed-tech firm WhiteHat Jr announced a collaborative partnership with satellite company EnduroSat, a move that will facilitate applied science opportunities for students.

एडटेक फर्म व्हाईटहॅट जूनियरने - उपग्रह कंपनी एंड्युरोसॅटबरोबर सहयोगी भागीदारीची घोषणा केली, ज्यामुळे विद्यार्थ्यांना विज्ञानासाठी उपयुक्त विज्ञानाची संधी उपलब्ध होईल.

4. Sapan Gupta, the general counsel of ArcelorMittal Nippon Steel India and vice-president, ArcelorMittal has been elevated as the global legal head of ArcelorMittal.

आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडियाचे सरचिटणीस सपन गुप्ता आणि उपाध्यक्ष अध्यक्ष, आर्सेलर मित्तल यांना आर्सेलर मित्तलचे जागतिक कायदेशीर प्रमुख म्हणून स्थान देण्यात आले आहे.

5. Torrent Gas has signed an agreement to take over Sanwariya Gas which has a licence to retail CNG to automobiles and piped gas to households for cooking purposes in Mathura. टॉरेंट गॅसने संवारीया गॅस ताब्यात घेण्याच्या करारावर स्वाक्षरी केली आहेमध्ये मथुरामध्ये त्या स्वयंपाकासाठी घरांमध्ये सीएनजी

रिटेलचा परवाना आणि घरांमध्ये .पाईप गॅसचा परवाना आहे

6. On March 26, 2021, at the invitation of Bangladesh's Prime Minister Sheikh Hasina, Prime Minister Narendra Modi paid a two-day visit to Bangladesh.

26 मार्च 2021 रोजी बांगलादेशच्या पंतप्रधान शेख हसीना यांच्या निमंत्रणावरून पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी बांगलादेशच्या दोन दिवसांच्या दौऱ्यावर भेट दिली.

7. India's largest floating solar power plant will be built in Ramagundam, Telangana. The solar power plant has a capacity of 100 megawatts. It is expected to open in May 2021

तेलंगणाच्या रामगुंडम येथे भारतातील सर्वात मोठा फ्लोटिंग सौर उर्जा प्रकल्प तयार केला जाईलसौर उर्जा . केंद्राची क्षमता 100 मेगावॉट आहेहे . मे 2021 मध्ये उघडणे अपेक्षित आहे.

8. Former Speaker of Goa Assembly Surendra Sirsat has died. He was 74. गोवा विधानसभेचे माजी सभापती सुरेंद्र सिरसाट यांचे निधन झाले आहे . ते 74 वर्षांचे होते.

9. Nepal's veteran communist leader Bishnu Bahadur Manandhar died at the age of 91.

नेपाळचे ज्येष्ठ कम्युनिस्ट नेते बिष्णू बहादुर मानंधार यांचे वयाच्या 91 व्या वर्षी निधन झाले.

10. Former US President Barack Obama's Kenyan step-grandmother, Sarah Obama, has passed away aged 99 years old.

अमेरिकेचे माजी अध्यक्ष बराक ओबामा यांच्या केनियाची सावत्र आजी सारा ओबामा यांचे वयाच्या 99 व्या वर्षी निधन झाले आहे.

**Current Affairs** 05 April 2021

1. The World Trade Organization (WTO) said that global trade is primed for a strong but uneven recovery after the Covid-19 pandemic shock, forecasting an increase in the volume of world merchandise trade of 8 percent this year. जागतिक व्यापार संघटनेने (WTO) म्हटले आहे की कोविड -19 साथीच्या

धोक्यानंतर जागतिक व्यापार मजबूत परंतु असमान पुनर्प्राप्तीसाठी आहे, यावर्षी जागतिक व्यापार व्यापारात 8 टक्क्यांच्या वाढीचा अंदाज आहे.

2. Vice President M Venkaiah Naidu will be the chief guest at the function to mark the conclusion of the 25-day long Dandi yatra in Gujarat on April 6.

6 एप्रिल रोजी गुजरातमध्ये 25 दिवस चालणाऱ्या दांडी यात्रेच्या समारोपाच्या कार्यक्रमात उपराष्ट्रपती एमवेंकैया . षे म्हणून उपस्थित नायडू प्रमुख पाहु . राहणार आहेत

3. President Joe Biden has said his \$2 trillion investment proposal, touted as a "once-in-a-generation" plan, would boost the US global competitive edge, modernise aging infrastructure and address the challenge posed by climate change.

अमेरिकेचे अध्यक्ष जो बिडेन यांनी 2000 अब्ज डॉलर्सच्या गुंतवणूकीच्या प्रस्तावाची घोषणा करताना सांगितले की ही एक अभूतपूर्व योजना आहे जी अमेरिकेची जागतिक स्पर्धात्मकता वाढवेल, जुने पायाभूत सुविधा आधुनिक करेल आणि हवामान बदलासारख्या आव्हानांना तोंड देईल.

4. The Reserve Bank of India (RBI) extended the timeline by six months to comply with its guidelines related to recurring online transactions with Additional Factor of Authentication (AFA). रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) अतिरिक्त प्रमाणीकरण फॅक्टर (AFA) सह वारंवार होणाऱ्या ऑनलाईन व्यवहारांशी संबंधित मार्गदर्शक तत्वांचे पालन करण्यासाठी ही वेळेत सहा महिन्यांची मुदत वाढविली.

5. The government extended the deadline for linking PAN with biometric Aadhaar for three months, until June 30. पॅनला बायोमेट्रिक आधारशी जोडण्याची मुदत सरकारने 30 जूनपर्यंत वाढविली आहे.

6. A team of scientists from the Indian Council of Medical Research examined 1,300 cases of people who tested positive for the coronavirus twice. It has been found that 58 out of 1,300 individuals (4.5%) can be classified as

possible reinfections. इंडियन काउन्सिल ऑफ मेडिकल रिसर्चच्या शास्त्रज्ञांच्या पथकाने कोरोनाव्हायरससाठी दोनदा सकारात्मक चाचणी घेतलेल्या लोकांच्या 1,300 प्रकरणांची तपासणी केली असे आढळले आहे की 1,300 पैकी 58 (4.5%) संभाव्य रीफिकेशन्स म्हणून वर्गीकृत केले जाऊ शकते.

7. Recently, the government has extended the 3 lakh-crore rupees Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS) until June 30, 2021, and has also expanded its scope to new areas, including hotels, travel and tourism. ECLGS was launched in May 2020 as part of the Atmanirbhar plan, the center of the response to the Covid-19 crisis.

अलीकडेच सरकारने 3 लाख कोटी रुपयांची आपत्कालीन क्रेडिट लाईन गॅरंटी योजना (ईसीएलजीएस) 30 जून, 2021 पर्यंत वाढविली आहे आणि हॉटेल्स, प्रवास आणि पर्यटनासह नव्या क्षेत्रातही त्याचा विस्तार केला आहे. ECLGS कोविड -19 संकटाला मिळालेल्या प्रतिसादाचे केंद्र आत्मनिरर्भ योजनेच्या भाग म्हणून मे 2020 मध्ये सुरु करण्यात आले.

8. The Supreme Court has asked the government to clarify the status of the 55 recommendations made by colleges and universities (Collegium) regarding judicial appointments to the High courts.

उच्च न्यायालयाने न्यायालयीन नेमणुका संदर्भात महाविद्यालये आणि विद्यापीठे केलेल्या (कॉलेजियम) 55 शिफारशींची स्थिती स्पष्ट करण्यास सर्वोच्च न्यायालयाने सरकारला सांगितले आहे.

9. Actor Rajinikanth will be conferred with the 51st Dadasaheb Phalke award. अभिनेता रजनीकांत यांना 51 वे दादासाहेब फाल्के पुरस्काराने सन्मानित करण्यात येईल.

10. Billionaire Anil Agarwal-led Vedanta Ltd plans to set up a coastal copper smelter plant in India for Rs 10,000 crore. अब्जाधीश अनिल अग्रवाल यांच्या नेतृत्वात वेदांत लिमिटेडची 10,000

कोटी रुपयांमध्ये कोस्टल कॉपर स्मेल्टर प्लांटची योजना आहे.

**Current Affairs 06 April 2021**

1. Ministry of Road Transport and Highways Achieves Record-breaking Milestone of Constructing 37 kilometres per day of Highways in FY 2020-21.

रस्ते वाहतूक आणि महामार्ग मंत्रालयाने आर्थिक वर्ष 2020-21 मध्ये महामार्गाच्या दिवसाला 37 किलोमीटर बांधकाम रेकॉर्ड ब्रेकिंग मैलाचे लक्ष्य प्राप्त केले.

2. India's Ambassador to China Vikram Misri interacted with representatives of Indian industry in Shanghai. चीनचे भारताचे राजदूत विक्रम मिश्री यांनी शांघाय येथील भारतीय उद्योग प्रतिनिधींशी संवाद साधला.

3. In order to further the people to people ties between the two countries, India provides a scholarship for the descendants of the Liberation War fighters of Bangladesh. दोन देशांमधील लोकांमधील संपर्क वाढीच्या उद्देशाने बांगलादेशातील मुक्तिसंग्रामातील योद्धांच्या मुलांना भारत शिष्यवृत्ती देत आहे.

4. Mallika Srinivasan, Chairman and Managing Director of Tractors and Farm Equipment (TAFE) Limited has been appointed as the chairperson of the Public Enterprises Selection Board (PESB).

ट्रॅक्टर्स अँड फार्म इक्विपमेंट्स (TAFE) लिमिटेडच्या अध्यक्ष व व्यवस्थापकीय संचालक मल्लिका श्रीनिवासन यांना सार्वजनिक उपक्रम निवड मंडळाचे अध्यक्ष (PESB) म्हणून नियुक्त करण्यात आले आहे.

5. Mukhmeet S. Bhatia, IAS took over the charge of Director General of Employees' State Insurance Corporation (ESIC) under Ministry of Labour & Employment, Govt. of India at its Headquarters in New Delhi. मुखमीत एस भाटिया, आयएएस यांनी कामगार व रोजगार मंत्रालय, सरकारच्या अंतर्गत कर्मचाऱ्यांच्या राज्य राज्य विमा महामंडळाच्या (ESIC) महासंचालकांचा कार्यभार स्वीकारला.

6. Indian Army will participate in Multinational Military Exercise namely SHANTIR OGROSHENA -2021 in Bangladesh.

भारतीय सेना बांगलादेशातील शांतीर ओग्रोशेना-2021 या बहुराष्ट्रीय सैन्य अभ्यासामध्ये भाग घेईल.

7. The Ministry of Finance, Government of India, released ₹45,000 crore as additional devolution to States in FY 2020-21

भारत सरकारच्या वित्त मंत्रालयाने आर्थिक वर्ष 2020-21 मध्ये ₹45,000 कोटी अतिरिक्त राज्यांना अतिरिक्त हस्तांतरण म्हणून जाहीर केले.

8. Chief of Defence Staff General Bipin Rawat operationalised and dedicated to the Services 3rd Joint Logistics Node (JLN) in Mumbai through video conferencing from New Delhi. चीफ ऑफ डिफेन्स स्टाफ जनरल बिपिन रावत यांनी नवी दिल्ली येथून व्हिडीओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे मुंबईतील सर्व्हिसेस 3 रा जॉइंट लॉजिस्टिक नोड (JLN) कार्यान्वित केले आणि समर्पित केले.

9. G S Krishnan, formerly regional president & MD, Novozymes South Asia Pvt Ltd, a Danish biotech company, has taken charge as the new President of India's leading biotechnology industry organisation, the Association of Biotechnology-Led Enterprises (ABLE).

नोव्होझाइम्स साउथ एशिया प्राइवेट लिमिटेड या डॅनिश बायोटेक कंपनीचे पूर्व प्रादेशिक अध्यक्ष व एमडी जी एस कृष्णन यांनी बायोटेक्नॉलॉजीलेड - एंटरप्राइजेज असोसिएशन ऑफ एशोसिएशन ऑफ इंडियाच्या अग्रणी बायोटेक्नॉलॉजी उद्योग संस्थेचे नवे अध्यक्ष म्हणून पदभार स्वीकारला आहे.

10. Defence Research and Development Organisation lab Defence Materials and Stores Research and Development Establishment (DMSRDE), Kanpur has developed light weight Bullet Proof Jacket (BPJ) weighing 9.0 kilogrammes, meeting the qualitative requirements of Indian Army.

संरक्षण संशोधन व विकास संघटना प्रयोगशाळा संरक्षण सामग्री व स्टोअर्स रिसर्च अँड डेव्हलपमेंट आस्थापना (DMSRDE), कानपूरने भारतीय सेनेच्या गुणात्मक आवश्यकतांची पूर्तता करत 9 किलोग्रॅम वजनाचे वजनाचे बुलेट प्रूफ जॅकेट (बीपीजे) विकसित केले आहे

**Current Affairs 07 April 2021**

1. Union ministers Nitin Gadkari and Rajnath Singh and Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath jointly inaugurated a flyover and laid the foundation stone of another flyover project in Lucknow.

केंद्रीय मंत्री नितीन गडकरी, राजनाथ सिंह आणि उत्तर प्रदेशचे मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ यांनी संयुक्तपणे उड्डाणपुलाचे उद्घाटन केले आणि लखनौमध्ये आणखी एका उड्डाणपुलाच्या प्रकल्पाची पायाभरणी केली.

2. Rajeev Ahuja has joined the Indian Institute of Technology (IIT), Ropar as its new director. राजीव आहूजा हे इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी (IIT), रोपार हे नवे दिग्दर्शक म्हणून रुजू झाले आहेत.

3. Calcutta University has secured first place among Indian universities and third position among top higher educational institutions in the country in the Academic Ranking of World Universities (ARWU) 2020.

कलकत्ता विद्यापीठाने जागतिक विद्यापीठांच्या शैक्षणिक क्रमवारीत (ARWU) 2020 मध्ये भारतीय विद्यापीठांमध्ये प्रथम आणि देशातील उच्च शैक्षणिक संस्थांमध्ये तिसरा क्रमांक मिळविला आहे.

4. The World Bank and Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) have approved loan for USD 300 million (about Rs 2,190 crore) canal-based drinking water projects in Punjab.

जागतिक बँक आणि एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्व्हेस्टमेंट बँक (AIIB) ने पंजाबमधील कालवा आधारित पेयजल प्रकल्पांसाठी 300 दशलक्ष डॉलर्स (सुमारे) 2,190 कोटी रुपये (कर्म मंजूर केले आहे

5. Adani Enterprises has won a Rs 1,169.10 crore highway project in Odisha from the National Highways Authority of India (NHAI). राष्ट्रीय महामार्ग प्राधिकरण (NHAI) कडून ओडिशातील अदानी एंटरप्राइजेसने 1,169.10 कोटी रुपयांचा महामार्ग प्रकल्प जिंकला.

6. The senior-most deputy governor BP Kanungo retired from the Reserve Bank of India on completion of his one-year extension.

वरिष्ठ .पी.नायब राज्यपाल बी-कानुंगो यांनी एक वर्षाची मुदतवाढ क ऑफ संपल्यानंतर रिझर्व्ह बँ .इंडियामधून सेवानिवृत्ती घेतली

7. Airline major IndiGo has partnered with on-demand platform CarterPorter to provide door-to-door baggage delivery service.

डोअरडोर बॅगेज डिलिव्हरी सर्व्हिस -टू-दोअरसाठी एअरलाइन प्रमुख इंडिगोने टर्पोर्टर सह डिमांड प्लॅटफॉर्म का-ऑन .भागीदारी केली आहे

8. The 2023 men's boxing World Championships will be held in Uzbekistan capital Tashkent, the International Boxing Association (AIBA) announced.

आंतरराष्ट्रीय बॉक्सिंग असोसिएशनने (AIBA) जाहीर केले की 2023 पुरुष बॉक्सिंग वर्ल्ड चॅम्पियनशिप उझबेकिस्तानची राजधानी ताशकंद येथे होणार आहेत.

9. Spices Board India and UNDP India Accelerator Laboratory signed a memorandum of understanding to develop a blockchain-based traceability interface for Indian spices भारतीय मसाल्यांसाठी ब्लॉकचेन-आधारित ट्रेसिबिलिटी इंटरफेस विकसित करण्यासाठी स्पाईस बोर्ड इंडिया आणि यूएनडीपी इंडिया प्रवेगक प्रयोगशाळेने सामंजस्य करार केला.

10. Mariamma Varkey, a Kerala teacher who was the inspiration behind the annual Global Teacher Prize, has died aged 89. वार्षिक जागतिक शिक्षक पुरस्कारामागील प्रेरणास्थान असलेल्या केरळमधील शिक्षिका मरिम्मा वर्क

यांचे वयाच्या 89 व्या वर्षी निधन झाले आहे.

**Current Affairs** 08 April 2021

**1.** The Maharashtra government has approved a sum of Rs 231 crore for disbursement to tribal families in the state under its 'Khavti' grant scheme. महाराष्ट्र सरकारने आपल्या 'खवटी' अनुदान योजनेतर्गत राज्यातील आदिवासी कुटुंबांना वाटप करण्यासाठी 231 कोटी रुपयांच्या रकमेस मान्यता दिली आहे.

**2.** India captain Virat Kohli's foundation will set up two 'animal shelters' on the outskirts of Mumbai as a part of its animal welfare project. भारताचा कर्णधार विराट कोहलीची संस्था त्यांच्या पशु कल्याण प्रकल्पाचा एक भाग म्हणून मुंबईच्या बाहेरील भागात दोन 'प्राणी आश्रयस्थान' उभारणार आहे.

**3.** India hosted the BRICS Finance Ministers' Meeting. This is the first meeting of the BRICS countries under the auspices of India in 2021. As the chairman of the BRICS in 2021, India's goal is to focus on cooperation within the BRICS based on continuity, consolidation and consensus. ब्रिक्सच्या अर्थमंत्र्यांच्या बैठकीचे आयोजन भारताने केले. 2021 मध्ये भारताच्या आश्रयाने ब्रिक्स देशांची ही पहिली बैठक आहे. 2021 मध्ये ब्रिक्सचे अध्यक्ष या नात्याने सातत्य, एकत्रीकरण आणि एकमत यावर आधारित ब्रिक्समधील सहकार्यावर लक्ष केंद्रित करणे हे आपले लक्ष्य आहे.

**4.** Union Health Minister Harsh Vardhan approved the 'National Policy for Rare Diseases 2021' which aims to lower the high cost of treatment for rare diseases, with increased focus on indigenous research and local production of medicines. केन्द्रीय आरोग्यमंत्री हर्षवर्धन यांनी 'दुर्मिळ आजारांकरिता राष्ट्रीय धोरण 2021' ला मंजूरी दिली ज्याचे उद्दीष्ट देशी संशोधनावर आणि औषधांच्या स्थानिक उत्पादनावर अधिक लक्ष केंद्रित करून दुर्मिळ आजारांच्या

उपचारासाठी जास्त खर्च कमी करणे आहे.

**5.** Ukrainian President (Volodymyr Zelensky) urged NATO for speeding up the process of joining the alliance, as it was the only way to end the fight against pro-Russian separatists.

रशियन समर्थक फुटीरतावाद्यांविरुद्धचा लढा संपविण्याचा हा एकमेव मार्ग असल्याने युक्रेनियन राष्ट्राध्यक्ष यांनी (लडीमायर झेलेन्स्कीवो) युतीमध्ये सामील होण्याच्या प्रक्रियेला गती देण्यासाठी नाटोला विनंती केली आहे.

**6.** The International Monetary Fund released the World Economic Outlook entitled Managing Recovery in Different.

आंतरराष्ट्रीय नाणेनिधीने मॅनेजिंग रिकव्हरी इन डिफरेंट नावाचा जागतिक आर्थिक दृष्टीकोन जाहीर केला.

**7.** Star-studded Ludhiana Basketball Academy (LBA) scored a comfortable 43-33 win over Jalandhar to win the men's trophy in the Punjab State Basketball Championships.

लुधियाना बास्केटबॉल अकॅडमीने (LBA) पंजाब राज्य बास्केटबॉल अजिंक्यपद स्पर्धेतील पुरुष गटात जालंधर विरुद्ध 43-33 असा विजय मिळविला.

**8.** Japanese swimmer Rikako Ikee qualified for the Tokyo Olympics just two years after she was diagnosed with leukemia.

जपानी जलतरणपटू रीकाको इकीने ल्युकेमिया झाल्याचे निदान झाल्यानंतर अवघ्या दोन वर्षांनी टोकियो ऑलिम्पिकसाठी पात्र ठरले.

**9.** Veteran actress Shashikala, who worked in over hundred Bollywood films, died. She was 88.

शंभरहून अधिक बॉलिवूड चित्रपटांमध्ये काम करणारी ज्येष्ठ अभिनेत्री शशिकला यांचे निधन त्या 88 वर्षांच्या होत्या.

**10.** Well-known former international table tennis player Suhas Kulkarni died in Thane. He was 68.

सुप्रसिद्ध आंतरराष्ट्रीय टेबल टेनिसपटू सुहास कुलकर्णी यांचे ठाण्यात निधन झाले तो 68 वर्षांचा होता.

**Current Affairs** 09 April 2021

**1.** Kosovo's parliament has elected former parliament speaker Vjosa Osmani-Sadriu as the country's new president. कोसोवोच्या संसदेने संसदेचे माजी सभापती व्होसा उस्मानी-सद्रियू यांना देशाचे नवे अध्यक्ष म्हणून निवडले आहे.

**2.** Former Gujarat DGP Shabir Hussein Shekhadam Khandwawala has taken over from Ajit Singh as the head of the BCCI's Anti-Corruption Unit.

गुजरातचे माजी डीजीपी शबीर हुसेन शेखदम खंडवावाला यांनी अजित सिंग यांच्याकडून बीसीसीआयच्या लाचलुचपत प्रतिबंधक विभागाचे प्रमुख म्हणून पदभार स्वीकारला आहे.

**3.** The Finance Ministry said banks have sanctioned Rs 25,586 crore to about 1,14,322 beneficiaries under the Stand Up India Scheme in the last five years for promoting entrepreneurship among women and SC & STs. अर्थ मंत्रालयाने म्हटले आहे की महिला आणि अनुसूचित जमाती व अनुसूचित जमातीमधील उद्योजकतेला प्रोत्साहन देण्यासाठी बँकांनी गेल्या पाच वर्षात स्टँड अप इंडिया योजनेतर्गत सुमारे 1,14,322 लाभार्थ्यांना 25,586 कोटी रुपये मंजूर केले आहेत.

**4.** The Reserve Bank of India (RBI) released the "Consumer Confidence Survey" report. The survey was conducted among more than 5,000 respondents in major cities in the country. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) 'ग्राहक विश्वास सर्वेक्षण' अहवाल प्रसिद्ध केलादेशातील प्रमुख

शहरांमध्ये 5,000 हून अधिक प्रतिसादकर्त्यांमध्ये हे सर्वेक्षण करण्यात आले.

**5.** The Union Minister of Health and Family Welfare recently launched a tribal health cooperative called "Anamaya".

केंद्रीय आरोग्य व कुटुंब कल्याण मंत्री यांनी नुकतीच "अनामाया" नावाची

आदिवासी आरोग्य सहकारी संस्था सुरु केली.

6. Central Agriculture Minister Narendra Singh Tomar launched the Madhukranti portal and NAFED's Honey Corners to promote the Honey Mission of India. भारतीय हनी मिशनला प्रोत्साहन देण्यासाठी केंद्रीय कृषिमंत्री नरेंद्रसिंग तोमर यांनी मधुक्रांती पोर्टल आणि नाफेडच्या हनी कॉर्नर्सचा शुभारंभ केला.

7. The DRDO has developed advanced Chaff Technology to protect the naval ships from enemy missile attacks. नौदल जहाजांना शत्रूच्या क्षेपणास्त्राच्या हल्ल्यापासून वाचवण्यासाठी डीआरडीओने प्रगत चाफ टेक्नॉलॉजी विकसित केली आहे.

8. The Integrated Health Information Platform (IHIP) was launched by the Ministry of Health.

आरोग्य मंत्रालयाने एकात्मिक आरोग्य माहिती प्लॅटफॉर्म (IHIP) सुरु केले.

9. Justice Nuthalapati Venkata Ramana was appointed Chief Justice of India. न्यायमूर्ती नूथलापती व्यंकट रामना यांची सरन्यायाधीश म्हणून नियुक्ती झाली.

10. Former Union Environment Minister and MLA from Gujarat's Wankaner Digvijaysinh Zala passed away at the age of 88. माजी केंद्रीय पर्यावरण मंत्री आणि गुजरातच्या वांकनेरचे आमदार दिग्विजयसिंह झा यांचे वयाच्या 88 व्या वर्षी निधन झाले.

#### Current Affairs 10 April 2021

1. Secretary of State Antony Blinken has announced the appointment of Gayle Smith, a former veteran diplomat, as the US coordinator for Global COVID Response. माजी सचिव ज्येष्ठ मुत्सद्दी गेल स्मिथ यांची ग्लोबल कोविड रिस्पॉन्ससाठी अमेरिकेचे समन्वयक म्हणून नियुक्ती करण्याची घोषणा राज्यमंत्री अँटनी ब्लान्केन यांनी केली.

2. Indian Railways completed the Arch closure of the iconic Chenab Bridge.

भारतीय रेल्वे ने स्थापित चिन्नब पुल मेहराब बंदी काम पूर्ण केले आहे.

3. The Union Minister of Health & Family Welfare, Dr. Harsh Vardhan virtually launched the Integrated Health Information Platform (IHIP). केंद्रीय आरोग्य व कुटुंब कल्याण मंत्री डॉ. हर्ष वर्धन यांनी एकात्मिक आरोग्य ) माहिती प्लॅटफॉर्मची (IHIP) आभासी सुरुवात केली.

4. Indian Navy Ships INS Satpura (with an integral helicopter embarked) and INS Kiltan alongwith P8I Long Range Maritime Patrol Aircraft participated, for the first time; in multi-lateral maritime exercise La Pérouse, conducted in the Eastern Indian Ocean Region from 05 to 07 Apr 2021. आयएनएस किल्टन, भारतीय नौदलाचे जहाज आयएनएस सतपुरा अविभाज्य ) आणि (हेलिकॉप्टरसह P8I लॉग रेंज मेरीटाइम पेट्रोल एअरक्राफ्टने 5 ते 7 एप्रिल 2021 पर्यंत ला पोरस येथे आयोजित करण्यात आलेली सर्व बहुपक्षीय सागरी कसरती होती.

5. Justice Nuthalapati Venkata Ramana appointed as the 48th Chief Justice of India. न्यायमूर्ती नूथलापती व्यंकट रामना यांची 48वे मुख्य न्यायाधीशपदी नियुक्ती झाली आहे.

6. Spices Board India under Ministry of Commerce and Industry and UNDP India's Accelerator Lab signed a Memorandum of Understanding (MoU), with the aim to build a blockchain based traceability interface for Indian spices to enhance transparency in supply chain and trade. पुरवठा साखळी व व्यापारात पारदर्शकता वाढविण्यासाठी भारतीय मसाल्यांसाठी ब्लॉकचेन आधारित ट्रेसिबिलिटी इंटरफेस तयार करण्याच्या उद्देशाने वाणिज्य व उद्योग मंत्रालय आणि यूएनडीपी इंडियाच्या प्रवेगक लॅब अंतर्गत स्पाईस बोर्ड इंडियाने सामंजस्य करार केला.

7. Lieutenant General Manoj Kumar Katiyar took charge as General Officer Commanding of the Mathura-based Strike 1 Corps. लेफ्टनंट जनरल मनोज कुमार कटियार यांनी मथुरा स्थित स्ट्राइक 1

कोर्प्सच्या जनरल ऑफिसर कमांडिंगचा कार्यभार स्वीकारला.

8. Mortgage lender HDFC Ltd will acquire 9.90 per cent stake in Kerala-based infrastructure fund management company KIFML.

तारण कर्ज देणारी एचडीएफसी लिमिटेड केरळमधील पायाभूत सुविधा निधी व्यवस्थापन कंपनी KIFMLमध्ये 9.90 टक्के हिस्सा संपादन करेल.

#### Current Affairs 12 April 2021

1. India and Bahrain agreed to deepen cooperation in key areas such as the oil and gas sector, health and defence, while also vowing to step up bilateral trade and investment. तेल आणि वायू क्षेत्र, आरोग्य आणि संरक्षण यासारख्या महत्वाच्या क्षेत्रात सहकार्याने अधिक प्रगाढ होण्यासाठी भारत आणि बहरैन यांनी सहमती दर्शविली, तसेच द्विपक्षीय व्यापार आणि गुंतवणूक वाढविण्याचे वचन दिले.

2. Non-banking finance companies face renewed asset quality and liquidity risks amid a second wave of COVID-19, Fitch Ratings said. रेटिंग एजन्सी फिचने म्हटले आहे की कोविड -19 च्या दुसऱ्या लाटात बिगर बँकिंग वित्तीय कंपन्यांना पुन्हा मालमत्ता गुणवत्तेचा धोका निर्माण झाला आहे.

3. There is now a faster global growth driven primarily by the US, China and India, World Bank president David Malpass has said even as he expressed concern over growing inequality due to the Covid-19 pandemic.

जागतिक बँकेचे अध्यक्ष डेव्हिड मालपास म्हणाले की, अमेरिका, चीन आणि भारत यांच्या नेतृत्वात जागतिक वाढ अधिक वेगवान होईल, तथापि कोविड-19 मुळे वाढत्या असमानतेबद्दलही त्यांनी चिंता व्यक्त केली.

4. Union health and tribal affairs ministries launched the "Tribal Health Collaborative" to converge efforts of government agencies and non-profit organisations to enhance the health and nutrition status of Scheduled Tribes.

केंद्रीय आरोग्य व आदिवासी कामकाज मंत्रालयांनी अनुसूचित जमातींचे आरोग्य आणि पोषण स्थिती वाढविण्यासाठी सरकारी संस्था आणि नानफा संस्थांचे प्रयत्न एकत्रित - करण्यासाठी "आदिवासी आरोग्य सहयोगी" सुरु केले.

5. After decades of inactivity, the La Soufriere volcano on the eastern island of the Caribbean Sea recently erupted. The volcano forced thousands of people from surrounding villages to evacuate कित्येक वर्षांच्या निष्क्रियतेनंतर अलीकडेच कॅरिबियन समुद्राच्या पूर्व बेटावरील ला सॉफ्रीयर ज्वालामुखी फुटला ज्वालामुखीमुळे आसपासच्या गावांतील हजारो लोकांना तेथून बाहेर काढण्यास भाग पाडले

6. The hydrographic survey ship INS Sarvekshak is being deployed to Mauritius to conduct joint hydrographic surveys with its counterparts in Mauritius. आयएनएस सर्वेक्षक हे हायड्रोग्राफिक सर्वेक्षण जहाज मॉरिशसमध्ये त्याच्या भागातील सह संयुक्त हायड्रोग्राफिक सर्वेक्षण करण्यासाठी मॉरिशसमध्ये तैनात आहे.

7. Russia will provide unspecified "special" military equipment to Pakistan, Foreign Minister Sergey Lavrov said as the two bitter Cold War rivals agreed to step up cooperation to fight terrorism and conduct joint naval and land exercises. रशिया पाकिस्तानला अनिर्दिष्ट "विशेष" सैन्य उपकरणे पुरवेल, असे परराष्ट्रमंत्री सेर्गेई लॅवरोव्ह यांनी सांगितले की शीतयुद्धातील दोन कट्टर प्रतिस्पर्धींनी दहशतवादाविरुद्ध लढा देण्यासाठी आणि संयुक्त नौदल व भूमीत व्यायाम करण्यासाठी सहकार्य करण्याचे मान्य केले आहे.

8. Union Agriculture Minister Narendra Singh Tomar launched a portal for online registration to achieve traceability system in sourcing of honey and other beehive products, as part of the government's effort to ensure quality and check adulteration. केंद्रीय कृषिमंत्री नरेंद्रसिंग तोमर यांनी

सरकारची गुणवत्ता व भेसळ रोखण्यासाठी केलेल्या प्रयत्नांचा एक भाग म्हणून मध आणि इतर मधमाशांच्या उत्पादनांच्या सोर्सिंगमध्ये ट्रेसिबिलिटी सिस्टम मिळविण्यासाठी ऑनलाईन नोंदणीसाठी पोर्टल सुरु केले.

9. Nethra Kumanan became the first Indian woman sailor to qualify for the Olympics after she was assured of a top-place finish in the laser radial event of the Asian Qualifiers in Oman. ओमानमधील आशियाई क्वालिफायर्सच्या लेसर रेडिएल स्पर्धेत प्रथम स्थान मिळवण्याचे आश्वासन मिळाल्यानंतर नेथा कुमानन ऑलिम्पिकसाठी पात्र ठरलेली पहिली भारतीय महिला नाविक ठरली.

10. Veteran trade union leader Datta Iswalkar died. He was 72. ज्येष्ठ कामगार संघटनेचे नेते दत्ता इसवलकर यांचे निधन झाले आहे ते 72 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 13 April 2021

1. Apple has introduced the updated Find My app, allowing third-party products to use the private and secure finding capabilities of Apple's Find My network.

अॅपलने तृतीय-पक्षाच्या उत्पादनांना अॅपलच्या शोध माझे नेटवर्कची खाजगी आणि सुरक्षित शोधण्याची क्षमता वापरण्यास अनुमती देऊन अद्यतनित फाइन्ड माय अॅप सादर केले.

2. The Reserve Bank of India (RBI) has raised the limit for online rupee transfer through payment bank to two lakh rupees.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) पेमेंट बँकेमार्फत ऑनलाईन रूपये हस्तांतरणाची मर्यादा दोन लाख रूपये केली आहे.

3. Over Rs 250 crore sanctioned by Development of North Eastern Region Ministry for healthcare facilities to fight COVID-19 in the North-Eastern States effectively. ईशान्येकडील राज्यांमध्ये कोविड -19 चा प्रभावीपणे लढा देण्यासाठी आरोग्य सेवा सुविधांसाठी पूर्वोत्तर विभाग

मंत्रालयाच्या विकासाद्वारे 250 कोटी रूपये मंजूर झाले.

4. The Ministry of Finance recently notified the changes to the postal savings account plan for 2019. The Ministry of Finance has notified that beneficiaries of government welfare programs can open basic savings bank accounts at any post office in the country. वित्त मंत्रालयाने नुकतीच 2019 च्या टपाल बचत खात्याच्या योजनेतील बदलांची अधिसूचना दिली आहे वित्त मंत्रालयाने अधिसूचित केले आहे की सरकारी कल्याणकारी कार्यक्रमांचे लाभार्थी देशातील कोणत्याही पोस्ट ऑफिसमध्ये मूलभूत बचत बँक खाती उघडू शकतात.

5. Noura al Matroushi was named the first female astronaut in the UAE (United Arab Emirates). नूरा अल मात्रोशीला युएई संयुक्त अरब अमिराती मधील पहिली महिला (अंतराळवीर म्हणून निवडण्यात आले आहे

6. The Indian Council for Cultural Relations (ICCR) and Gamapp Sportswizz Tech Private Limited have launched the "LITTLE GURU" application. It is a dedicated mobile application for learning Sanskrit.

इंडियन काउंसिल फॉर कल्चरल रिलेशन (ICCR) आणि गॅमॅप स्पॉर्ट्सविझ टेक प्रायव्हेट लिमिटेडने "लिटल गुरु" ॲप्लिकेशन सुरु केले आहे संस्कृत शिकण्यासाठी हा एक समर्पित मोबाइल अनुप्रयोग आहे

7. The Goa Archives and Archaeology Agency (DAA) has launched an advanced cultural relics management system. गोवा आर्काइव्हज आणि पुरातत्व एजन्सीने प्रगत सांस्कृतिक (डीएए) अवशेष व्यवस्थापन प्रणाली सुरु केली आहे

8. A new study published in the journal Biological Conservation shows that if greenhouse gas emissions continue to increase, many plants and animals may face extinction. Findings of the report: Due to climate change, all endemic species on the island are at high risk of extinction.

बायोलॉजिकल कंझर्वेशन या जर्नलमध्ये प्रकाशित झालेल्या नवीन अभ्यासानुसार असे दिसून आले आहे की ग्रीनहाऊस वायूचे उत्सर्जन वाढत राहिले तर बरीच झाडे व प्राणी नष्ट होऊ शकतात :अहवालाचे निष्कर्ष . हवामानातील बदलामुळे बेतावरील सर्व स्थानिक प्रजाती नष्ट होण्याचा धोका जास्त आहे

9. Postponed multiple times due to the COVID-19 pandemic, the men's Asian Champions Trophy hockey will now be held from October 1 to 9 in Dhaka. कोविड -19 च्या साथीच्या रोगामुळे अनेकदा तहकूब करण्यात आल्याने पुरुषांची आशियाई चॅम्पियन्स करंडक हॉकी आता 1 ते 9 ऑक्टोबर दरम्यान ढाका येथे होणार आहे.

10. The country's first green bonds, issued by Ghaziabad Municipal Corporation, were listed on BSE. गाझियाबाद महानगरपालिकेने जारी केलेले देशातील पहिले ग्रीन बॉन्ड बीएसई वर सूचीबद्ध केले गेले.

#### Current Affairs 14 April 2021

1. Raksha Mantri Rajnath Singh held bilateral talks with Defence Minister of Republic of Kazakhstan Lieutenant General Nurlan Yermekbayev in New Delhi. रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह यांनी कझाकस्तान प्रजासत्ताक संरक्षणमंत्री लेफ्टनंट जनरल नूरलन येर्मकबायेव यांच्याशी नवी दिल्ली येथे द्विपक्षीय चर्चा केली.

2. The Prime Minister, Narendra Modi released the Hindi translation of the book 'Odisha Itihaas' written by 'Utkal Keshari' Dr. Harekrushna Mahtab. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 'उत्कल केशरी' डॉहरेकृष्ण महताब यांनी लिहिलेल्या 'ओडिशा इतिहास' या पुस्तकाचे हिंदी भाषांतर प्रसिद्ध केले.

3. Director Jeo Baby's Malayalam film "The Great Indian Kitchen" has been selected for the Shanghai International Film Festival 2021. दिग्दर्शक जीओ बेबीच्या मल्याळम चित्रपट "द ग्रेट इंडियन किचन" ची

शांघाई आंतरराष्ट्रीय चित्रपट महोत्सव 2021 साठी निवड झाली आहे.

4. An Indo-U.S. Cricket eSports Competition was conducted to celebrate the growing trade ties between the two countries. भारत आणि अमेरिका यांच्यात वाढत्या व्यापार संबंधांच्या पार्श्वभूमीवर दोन्ही देशांमध्ये क्रिकेट ईस्पोर्टस् स्पर्धा आयोजित करण्यात आली होती.

5. Union Minister for Finance & Corporate Affairs Nirmala Sitharaman participated in the 103rd Meeting of the Development Committee Plenary via video conferencing. केंद्रीय अर्थ व कॉर्पोरेट व्यवहार मंत्री निर्मला सीतारमण यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे विकास समितीच्या पूर्ण बैठकीच्या 103 व्या बैठकीत भाग घेतला.

6. The Union Territory of Ladakh presented its Annual Action Plan to provide tap water connection to the rural households of the UT before the committee of Department of Drinking Water & Sanitation, Ministry of Jal Shakti. केंद्रशासित प्रदेश लडाखने जलशक्ती मंत्रालयाच्या पेयजल व स्वच्छता विभागाच्या समितीसमोर केंद्रशासित प्रदेशातील ग्रामीण घरांना नळपाणी जोडण्यासाठी वार्षिक वार्षिक कृती योजना सादर केली.

7. The first convocation of the National Institute of Fashion Technology (NIFT) Srinagar was held at Sher-i-Kashmir International Conference Centre in Srinagar. नॅशनल इन्स्टिट्यूट ऑफ फॅशन टेक्नॉलॉजी श्रीनगरचा (एनआयएफटी) पहिला दीक्षांत समारोह श्रीनगरमधील काश्मीर आंतरराष्ट्रीय पर-ए-शेरिषद केंद्रात झाला.

8. NITI Aayog—in association with Agami and Omidyar Network India and with the support of ICICI Bank, Ashoka Innovators for the Public, Trilegal, Dalberg, Dvara, NIPFP—launched the first-of-its kind Online Dispute Resolution (ODR) handbook in India. ICICI बँक, त्रिलीगल, डालबर्ग आणि

NIPFPच्या सहकार्याने अशोका इनोवेटर्सच्या ICICI बँकेच्या सहकार्याने नीति आयोगाने ओमिडियार नेटवर्क इंडियाच्या सहकार्याने आपल्या प्रकारच्या पहिल्या ऑनलाइन वाद-निराकरण पुस्तिकाचे उद्घाटन व लोकार्पण केले

9. The Central Government has released an amount of Rupees 39 Crore 86 Lakh only as Central Assistance to the State Government of Madhya Pradesh under the Centrally Sponsored Scheme of Post-Matric Scholarship for OBC Student. ओबीसी विद्यार्थ्यांसाठी पोस्टमॅट्रिक - शिष्यवृत्तीच्या केंद्र पुरस्कृत योजनेतर्गत केंद्र सरकारने मध्य प्रदेश राज्य सरकारला केवळ केंद्रीय सहाय्य म्हणून 39 कोटी 86 लाख रुपयांची रक्कम जाहीर केली.

10. Prince Philip, Queen Elizabeth II's husband and the longest-serving consort of any British monarch, has died at age 99. क्वीन एलिझाबेथ II चा पती आणि कोणत्याही ब्रिटीश सम्राटाचा सर्वात दीर्घकाळ सेवा करणारा प्रिन्स फिलिप यांचे वयाच्या 99 व्या वर्षी निधन झाले.

11. The Government of Himachal Pradesh has announced that it will observe April 15 as Himachal Day. हिमाचल प्रदेश सरकारने 15 एप्रिल रोजी हिमाचल दिन साजरा करतो. हिमाचल प्रदेश निर्मितीच्या स्मरणार्थ हा दिवस साजरा केला जातो.

#### Current Affairs 15 April 2021

1. Every year, the state of Himachal Pradesh celebrates Himachal Day on April 15. The day is celebrated to commemorate the creation of Himachal Pradesh. दरवर्षी हिमाचल प्रदेश 15 एप्रिल रोजी हिमाचल दिन साजरा करतो. हिमाचल प्रदेश निर्मितीच्या स्मरणार्थ हा दिवस साजरा केला जातो.

2. The Principal Scientific Advisor to Government of India recently launched a mobile application to promote the mental wellbeing of the people of India. It is called the MANAS App. About the MANAS App MANAS stands for Mental Health and Normalcy Augmentation System. भारत सरकारचे प्रधान वैज्ञानिक सल्लागार यांनी भारतीय जनतेच्या मानसिक आरोग्यास चालना देण्यासाठी नुकताच एक मोबाइल अनुप्रयोग लॉन्च केला त्याला मानस .



मानस अॅप म्हणजे .म्हणतात मानसिक आरोग्य आणि सामान्यता .वाढवणारी प्रणाली

3. The Agricultural Ministry of India recently signed Memorandum of Understanding with Microsoft to implement a pilot project for farmer welfare. भारतीय कृषी मंत्रालयाने नुकताच मायक्रोसॉफ्टबरोबर शेतकरी कल्याणकारी पथदर्शी प्रकल्प राबविण्यासाठी सामंजस्य करार केला आहे.

4. Aahaar Kranti Mission was launched by the Ministry of Health to spread the awareness about balanced diet. The Purpose of the mission is to spread information on the need for a balanced and nutritious diet, and to understand the importance of obtaining all local fruits and vegetables. संतुलित आहाराविषयी जनजागृती करण्यासाठी आरोग्य मंत्रालयामार्फत आहार क्रांती मिशन सुरु करण्यात आले.संतुलित आणि पौष्टिक आहाराची आवश्यकता आणि सर्व स्थानिक फळे आणि भाज्या मिळवण्याचे महत्त्व समजून घेणे हा या अभियानाचा उद्देश आहे

5. According to a report issued by the World Wildlife Fund (WWF), the illegal sale of Danube St fish, one of the most endangered species in the world, is rampant in the lower Danube region, especially in Serbia, Bulgaria, Romania, and Ukraine. जागतिक वन्यजीव निधीने (WWF) जारी केलेल्या अहवालानुसार जगातील सर्वात धोकादायक प्रजातींपैकी एक असलेल्या डॅन्यूब स्ट्रीट माशांची बेकायदेशीर विक्री विशेषतः सर्बिया, बल्गेरिया, रोमानिया आणि युक्रेनमध्ये खालच्या डॅन्यूब प्रदेशात सर्रासपणे होत आहे.

6. India and Denmark work together to cooperate globally through the Atal Innovation Mission (AIM), and work together to address world-class innovative solutions to water challenges and sustainable development goals. अटल इनोव्हेशन मिशन (AIM) मार्फत भारत आणि डेन्मार्क एकत्र जागतिक

पातळीवर सहकार्य करण्यासाठी एकत्रितपणे काम करीत आहेत आणि पाण्याची आव्हाने आणि टिकाऊ विकास लक्ष्यांवरील जागतिक स्तरावरील नाविन्यपूर्ण निराकरणे सोडविण्यासाठी एकत्र काम करतात.

7. New Zealand recently introduced a bill on Climate Change for financial firms. The bill is the first of its kind in the world. New Zealand has fixed 2050 as the deadline to become carbon neutral. न्यूझीलंडने अलीकडेच आर्थिक संस्थांसाठी हवामान बदलाचे विधेयक सादर केलेहे बिल जगातील पहिले कार्बन तटस्थ होण्याची प्रकारचे आहे अंतिम मुदत म्हणून न्यूझीलंडने 2050 निश्चित केले आहे.

8. The Union Minister for Communication and IT and Law and Justice recently launched the "Online Grievance Management portal of NCSC". NCSC is National Commission of Scheduled Castes.

केंद्रीय संप्रेषण आणि आयटी आणि कायदा व न्याय मंत्री यांनी नुकतीच "NCSC ऑनलाइन तक्रार व्यवस्थापन पोर्टल" सुरु केले .NCSC हे राष्ट्रीय अनुसूचित जाती आयोग आहे.

9. Astronomers discovered a new active galaxy. That galaxy has been identified as the farthest gamma-ray-emitting galaxy discovered so far. खगोलशास्त्रज्ञांना नवीन सक्रिय आकाशगंगा सापडली आहे.आतापर्यंत किरण -सापडलेली सर्वात मोठी गॅमा क आकाशगंगा म्हणून त्या उत्सर्ज .आकाशगंगेची ओळख झाली आहे

10. The National Housing Bank recently launched the "Special Refinance Facility", 2021. Rs 10,000 crores has been allocated to this facility. नॅशनल हाउसिंग बँकेने नुकतीच 2021 मध्ये "स्पेशल रीफाईन्स सुविधा" सुरु केली या सुविधेसाठी 10,000 कोटी रुपये देण्यात आले आहेत.

#### Current Affairs 16 April 2021

1. Amazon India announced the launch of its "Mentor Connect" programme, which is aimed at accelerating the growth of startups and

emerging brand owners enrolled under its Amazon Launchpad initiative. अॅमेझॉन इंडियाने आपला "मेंटर कनेक्ट" कार्यक्रम सुरु करण्याची घोषणा केली, ज्याचा उद्देश अॅमेझॉन लॉन्चपॅड उपक्रमांतर्गत नोंदणीकृत स्टार्टअप्स आणि उदयोन्मुख ब्रँड मालकांच्या वाढीसाठी आहे.

2. The Government of India recently approved the transfer of technology from Bharat Biotech to Hafkine Institute. COVAXIN COVAXIN is one of the two drugs that is currently administered in India. It is manufactured by Bharat Biotech in collaboration with the Indian Council of Medical Research.

भारत सरकारने नुकतीच भारत बायोटेककडून तंत्रज्ञान हफकीन संस्थेत हस्तांतरित करण्यास मान्यता दिली. कोवॅक्सिन कॉव्हॅक्सिन ही सध्या दोन औषधांपैकी एक आहे जी सध्या भारतात दिली जात आहेहे भारतीय वैद्यकीय संशोधन परिषदेच्या सहकार्याने भारत बायोटेकने तयार केले आहे

3. The Indian Meteorological Department recently announced that the southwest monsoon is expected to be normal at 98% of the Long Period Average. भारतीय हवामानशास्त्र विभागाने नुकतीच जाहीर केली की नैऋत्य मॉन्सून दीर्घ मुदतीच्या सरासरीच्या- 98% इतका सामान्य राहील.

4. The Ministry of Health and Family Welfare recently announced that around hundred new hospitals are to have their own oxygen plant under the PM CARES Fund आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्रालयाने अलीकडेच जाहीर केले आहे की सुमारे 100 नवीन रुग्णालयांमध्ये पीएम कॅरस फंड अंतर्गत स्वतःचे ऑक्सिजन प्लांट असणार आहेत

5. NITI Aayog as of launched Poshan Gyan alongside the Bill and Melinda Gates Foundation and the Center for Social and Behavior Change, Ashoka University. Poshan Gyan is a National Digital Repository on wellbeing and sustenance. निति आयोगाने अशोका विद्यापीठातील बिल आणि मेलिंडा

गेट्स फाउंडेशन आणि सामाजिक व वर्तनाचे बदल केंद्र, सोबत सोबत पोषण ज्ञान सुरु केलेपोषण ज्ञान हे कल्याण आणि टिकवण्य या विषयावर .एक राष्ट्रीय डिजिटल भांडार आहे

6. Filmmaker Chloe Zhao won the top prize at the Directors Guild of America (DGA) Awards for her feature film Nomadland. फिल्ममेकर क्लो झाओने नोमाडलँड या फिचर फिल्मसाठी डायरेक्टर्स गिल्ड ऑफ अमेरिका (DGA) पुरस्कारांमध्ये अव्वल पारितोषिक जिंकले.

7. The Economist Intelligence Unit along with Facebook recently released the Inclusive Internet Index. According to the index, India is at the 49th spot when it comes to internet inclusion and gender equality in accessing the internet. The Facebook Inclusive Internet Index looked at 120 countries. फेसबुकसह इकॉनॉमिस्ट इंटेलिजन्स युनिटने नुकताच समावेशक इंटरनेट इंडेक्स जाहीर केलानिर्देशांकानुसार . इंटरनेटमध्ये प्रवेश आणि लैंगिक समानतेचा विचार केला तर भारत 49 व्या स्थानावर आहेफेसबुक समावेशी इंटरनेट इंडेक्सने120 देशांकडे पाहिले.

8. The Indian Space Research Organisation recently signed an agreement with the French Space Agency CNES. CNES is National Centre for Space Studies. CNES stands for Centre National d'etudes Spatiales. भारतीय अंतराळ संशोधन संस्थेने नुकतीच फ्रेंच स्पेस एजन्सी CNESशी करार केला .CNES हे नॅशनल सेंटर फॉर स्पेस स्टडीज आहे .CNES चा अर्थ सेंटर नॅशनल डी'एट्यूड्स स्पॅटीएल्स 'असा आहे.

9. In April 2021, Uttarakhand recorded 361 forest fire incidents in just five days. During this period, over 567 hectares of forests have been destroyed. This includes 380 hectares of reserve forest areas. एप्रिल 2021 मध्ये उत्तराखंडमध्ये अवघ्या पाच दिवसांत 361 वन-या .आगीच्या घटना नोंदल्या गेल्या काळात567 हेक्टरवरील जंगले नष्ट झाली आहेत यात .380 हेक्टर राखीव वनक्षेत्रांचा समावेश आहे.

10. Revered Gujarat seer Mahamandaleshwar Bharti Bapu died at Bharti Ashram in Sarkhej area of Ahmedabad. He was 93. अहमदाबादच्या सरखेज भागातील भारती आश्रमात गुजरातचे प्रख्यात द्रष्टा महामंडलेश्वर भारती बापू यांचे निधन झाले ते .93 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 17 April 2021

1. World Haemophilia Day is observed every year on 17 April.

जागतिक हिमोफिलिया दिन दरवर्षी 17 एप्रिल रोजी साजरा केला जातो.

2. The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) has launched three new programs/services of the National Internet Exchange of India (NIXI).

इलेक्ट्रॉनिक्स आणि माहिती तंत्रज्ञान मंत्रालयाने (MeitY) भारतीय नॅशनल इंटरनेट एक्सचेंज ऑफ इंडिया (NIXI) चे तीन नवीन कार्यक्रम सेवा सुरु / .केल्या आहेत

3. The Ministry of Housing and Urban Affairs recently launched the EatSmart Cities Challenge and Transport 4 All Challenge. The main objective of the EatSmart Cities Challenge is to create an environment of right food practices and habits गृहनिर्माण व शहरी व्यवहार मंत्रालयाने अलीकडेच ईटस्मार्ट शहरे आव्हान व वाहतूक 4 सर्व आव्हान सुरु केलेईटस्मार्ट सिटीज चॅलेंजचे . मुख्य उद्दीष्ट म्हणजे योग्य आहार पद्धती आणि सवयींचे वातावरण निर्माण करणे.

4. The Ministry of Commerce and Industry Shri Piyush Goyal recently chaired the first meeting of the National Startup Advisory Council. National Startup Advisory Council It was constituted by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade वाणिज्य व उद्योग मंत्रालय श्री पीयूष गoyal यांच्या अध्यक्षतेखाली नुकतीच राष्ट्रीय प्रारंभ सल्लागार समितीची पहिली बैठक झालीनॅशनल स्टार्टअप . स्थापना अॅडव्हायझरी कौन्सिलची उद्योग आणि अंतर्गत व्यापार संवर्धन विभागाने केलीआहे.

5. The Reserve Bank of India recently established the Regulation Review Authority (RRA) 2.0. The authority is to function for a period of one year.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने नुकतीच रेग्युलेशन रिव्ह्यू अथॉरिटी (RRA) 2.0. स्थापन केलीया अथॉरिटीचा . कालावधी एक वर्ष आहे.

6. Flipkart said it has entered into a commercial partnership with the Adani Group to strengthen logistics and data centre capabilities of the Walmart-owned company and create about 2,500 direct jobs. वॉलमार्टच्या मालकीच्या कंपनीची लॉजिस्टिक्स आणि डेटा सेंटर क्षमता बळकट करण्यासाठी आणि सुमारे 2,500 थेट रोजगारनिर्मिती करण्यासाठी अदानी समूहाबरोबर व्यावसायिक भागीदारी केल्याचे फ्लिपकार्टने सांगितले.

7. Nykaa Fashion, a multi-brand fashion e-commerce platform, said it has acquired online jewellery brand Pipa Bella. मल्टीब्रँड प्लॅटफॉर्म-ब्रँड फॅशन ई-, नयका फॅशनने सांगितले की, त्यांनी ऑनलाइन ज्वेलरी ब्रँड पीपा बेलाचे अधिग्रहण केले आहे.

8. A Sanskrit learning app launched in Bangladesh by the Indira Gandhi Cultural Centre (IGCC) of the High Commission of India. भारतीय उच्चायोगाच्या इंदिरा गांधी सांस्कृतिक केंद्राने (IGCC) बांगलादेशात संस्कृत शिक्षण ॲप सुरु केले.

9. Ministry of Civil Aviation has finalized an air bubble agreement with Sri Lanka. नागरी उड्डाण मंत्रालयाने श्रीलंकेबरोबर हवाई बबल करार अंतिम केला आहे.

10. Centre has prohibited exports of injection Remdesivir and Active Pharmaceutical Ingredients of Remdesivir till the COVID situation in the country improves. देशातील कोविड परिस्थितीत सुधारणा होईपर्यंत केंद्राने रेमडेसिव्हर आणि ॲक्टिव्ह फार्मास्युटिकल घटकांच्या इंजेक्शनच्या निर्यातीवर बंदी घातली आहे.

#### Current Affairs 19 April 2021

1. World Liver Day 2021: It is determined on 19 April to unfold focus about the elements associated to the liver.

जागतिक यकृत दिवस 2021: यकृताशी संबंधित घटकांकडे लक्ष केंद्रित करण्यासाठी 19 एप्रिल हा दिवस निश्चित केला आहे.

2. PM Narendra Modi has paid tribute to India's first law minister and the architect of the Indian Constitution Babasaheb Bhimrao Ambedkar on his delivery anniversary and released 4 books based on his life.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी वर्धापन दिनानिमित्त भारताचे पहिले कायदा मंत्री आणि भारतीय राज्यघटनेचे शिल्पकार बाबासाहेब भीमराव आंबेडकर यांना श्रद्धांजली वाहिली आणि त्यांच्या जीवनावर आधारित 4 पुस्तकांचे प्रकाशन केले.

3. The Ministry of Rural Development lately launched the Gender Samvaad Event. It is a joint initiative of DAY-NRLM and IWWAGE. ग्रामीण विकास मंत्रालयाने अलीकडेच लिंग संवाद कार्यक्रम सुरु केला हा . DAY-NRLM आणि IWWAGE चा संयुक्त उपक्रम आहे.

4. Israel and Greece have signed their biggest ever defence procurement deal. The agreement amounted to 1.65 billion USD इस्राईल आणि ग्रीस यांनी आतापर्यंतचा सर्वात मोठा संरक्षण खरेदी करार केला आहे कराराची रक्कम 1.65 अब्ज डॉलर्स आहे.

5. Punjab National Bank (PNB) has launched a digital initiative "PNB@Ease" beneath which every transaction undertaken by means of a financial institution branch will be initiated and accepted by means of customers themselves. This facility will allow the customers to avail all banking offerings below one roof.

पंजाब नॅशनल बँक (PNB) ने "PNB@Ease" हा डिजिटल उपक्रम सुरु केला असून त्या अंतर्गत वित्तीय संस्था शाखेतून होणारा प्रत्येक व्यवहार स्वतः ग्राहकांच्या माध्यमातून स्वीकारला जाईल या सुविधेमुळे .

ग्राहकांना एकाच छताखाली सर्व बँकिंग ऑफर मिळू शकतील

6. The Ministry of Health and Family Welfare recently sanctioned 162 Pressure Swing Adsorption Plants to increase oxygen capacity in the country. आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्रालयाने अलीकडेच देशात ऑक्सिजन क्षमता वाढविण्यासाठी 162 प्रेशर स्विंग सोर्सरेशन प्लांटला मंजूरी दिली.

7. The President of India recently promulgated "The Tribunals Reforms (Rationalisation and conditions of Service)" Ordinance, 2021. भारताच्या राष्ट्रपतींनी नुकताच "न्यायाधिकरण सुधारणा तर्कसंगत ) (आणि सेवा अटी" अध्यादेश, 2021 जाहीर केला.

8. The Roscosmos is to launch Luna 25 by October 2021. The Roscosmos is the State Space Corporation of Russia that is responsible for space flights, aerospace research and cosmonautics programmes. ऑक्टोबर 2021 पर्यंत रोस्कोस्मोस लुना 25 लाँच करणार आहे . रोझकोसमॉस रशियाची स्टेट स्पेस कॉर्पोरेशन आहे जी अंतराळ उड्डाणे, एरोस्पेस संशोधन आणि कॉस्मोनॉटिक्स प्रोग्रामसाठी जबाबदार आहे.

9. The two biggest polluters of the world China and US have agreed to work together in tackling climate change issues. They recently issued a joint statement that they will work together to uphold Paris Agreement.

चीन आणि अमेरिका या जगातील दोन मोठ्या प्रदूषकांनी हवामान बदलाच्या प्रश्नांवर तोडगा काढण्यासाठी एकत्र काम करण्याचे मान्य केले आहेत्यांनी अलीकडेच एक संयुक्त विधान जारी केले की ते पॅरिस करार कायम ठेवण्यासाठी एकत्र काम करतील.

10. Director Roberto Benigni will be honouring the Golden Lion for Lifetime Achievement at the 78th Venice International Film Festival, which is to be from September 1 to eleven. दिग्दर्शक रॉबर्टो बेनिग्नी यांचा 1 ते

11 सप्टेंबर या कालावधीत होणाऱ्या 78 व्या व्हेनिस आंतरराष्ट्रीय चित्रपट महोत्सवात गोल्डन लायन फॉर लाइफटाइम अचिव्हमेंटचा सन्मान करणार आहेत.

**Current Affairs** 20 April 2021

1. The Reserve Bank of India recently set up a committee to study about the Asset Reconstruction Companies (ARC) in the country. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने नुकतीच देशातील असेट रिकन्स्ट्रक्शन कंपन्या (ARC) विषयी अभ्यास करण्यासाठी एक समिती नेमली.

2. The Prime Minister recently chaired a high-level meeting with the top doctors of the country. After the meeting, it was decided to liberalize and accelerate the phase three strategy of COVID-19 Vaccination programme in the country.

पंतप्रधानांनी नुकतीच देशातील सर्वोच्च डॉक्टरांशी उच्चस्तरीय बैठक घेतली .

-या बैठकीनंतर देशातील कोविड 19 लसीकरण कार्यक्रमाच्या टप्प्यातील तीन टप्प्यात धोरण उदारीकरण व गती वाढविण्याचा निर्णय घेण्यात आला.

3. The Ministry of Railways recently announced that it is to create a Green Corridor to ensure fast movement of Oxygen Express trains. These Oxygen Express trains are to be operated to help the country handle the issue of shortage of oxygen.

ऑक्सिजन एक्सप्रेस गाड्यांची वेगवान हालचाल सुनिश्चित करण्यासाठी ग्रीन कॉरीडोर तयार करण्याचे रेल्वे मंत्रालयाने नुकतेच जाहीर केलेया . ऑक्सिजन एक्सप्रेस गाड्या ऑक्सिजनच्या कमतरतेच्या प्रश्नावर देशाला मदत करण्यासाठी चालविण्यात येणार आहेत.

4. Italy launched India's first "giant food garden" involving food processing facilities. This is the country's first Italian-Indian food park project इटलीने फूड प्रोसेसिंग सुविधांसह भारतातील पहिले फूड गार्डन" सुरु केले-हा देशातील पहिला इटालियन . भारतीय फूड पार्क प्रकल्प आहे



India is to be 1.4% higher than the levels recorded in 2019. आंतरराष्ट्रीय ऊर्जा एजन्सीने नुकताच ग्लोबल एनर्जी आढावा अहवाल जाहीर केला. अहवालानुसार ., भारतात कार्बन डाय ऑक्साईड उत्सर्जन हे 2019 मध्ये नोंदवलेल्या पातळीपेक्षा 1.4% जास्त असेल.

**3.** The World Economic Forum recently released the Global Energy Transition Index. The index was prepared in collaboration with Accenture. Key findings of the Report The ten countries that topped the index were from the Northern and Western parts of Europe. Sweden ranked first in the report followed by Norway and Denmark. वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमने नुकतीच ग्लोबल एनर्जी ट्रान्झिशन इंडेक्स जारी केलानिर्देशांक एक्सेन्चरच्या .सहकार्याने तयार केला गेला अहवालाचे मुख्य निष्कर्ष दहा निर्देशांकांपैकी अजवळ क्रमांकावर असलेले दहा देश हे युरोपच्या उत्तर व स्वेडेन य .पश्चिम भागातील होते. अहवालात प्रथम स्थानावर असून त्यानंतर नॉर्वे व डेन्मार्क यांचा क्रमांक लागतो.

**4.** The Government of Israel has chosen Google and Amazon Web Services to provide cloud services for its military and Public Sector Units. The project is to be implemented in four phases and has been named the "Nimbus" project इस्राईल सरकारने आपल्या सैन्य आणि सार्वजनिक क्षेत्रातील घटकांसाठी क्लाउड सेवा देण्यासाठी Google आणि Amazon वेब सर्व्हिसेसची निवड केली आहे. प्रकल्प चार टप्प्यात . राबविला जाणार असून त्याला "निंबस" प्रकल्प असे नाव देण्यात आले आहे.

**5.** The National Aeronautics and Space Administration (NASA) recently shared an image of "Cosmic Rose". Cosmic Rose Cosmic Rose is an image captured by Hubble Space Telescope of NASA. नासा ने अलीकडेच "कॉस्मिक गुलाब" ची प्रतिमा शेअर केली .कॉस्मिक गुलाब ही नासाच्या हबल स्पेस

टेलीस्कोपने हस्तगत केलेली प्रतिमा आहे.

**6.** As India is struggling to battle COVID-19 crisis, a triple mutant variant strain of COVID-19 has emerged as a fresh threat. It is also called the "Bengal Variant". भारत कोविड -19 संकटाशी लढा देण्यासाठी झटत असताना, कोविड -19 चा तिहेरी उत्परिवर्तन करणारा धोका निर्माण झाला आहे त्याला . "बंगाल व्हेरिएंट" असेही म्हणतात.

**7.** The Indian Government and Germany have signed a settlement for Technical Cooperation in enhancing practices to forestall plastic from entering the marine environment at a digital ceremony in New Delhi. नवी दिल्लीतील एका डिजिटल समारंभात भारत सरकार आणि जर्मनी यांनी समुद्री वातावरणात प्रवेश करण्यापासून प्लास्टिक बनविण्याच्या पद्धती वाढविण्यासाठी तांत्रिक सहकार्याच्या समझोतावर स्वाक्षऱ्या केल्या आहेत.

**8.** The IIT Kharagpur has successfully commercialised the healthcare product COVIRAP. What is COVIRAP? COVIRAP is a diagnostic technology to detect COVID-19 virus.

IIT खडगपूरने COVIRAP हेल्थकेअर प्रोडक्टचे यशस्वीरित्या व्यावसायिकरण केले आहे-कोविड हे कोविड .19 व्हायरस शोधण्यासाठी निदान तंत्रज्ञान आहे.

**9.** The Perseverance rover of Mars 2020 Mission of NASA recently converted carbon dioxide into oxygen. नासाच्या मार्स 2020 मिशनच्या पर्सेव्हरेन्स रोव्हरने अलीकडेच ऑक्सिजनमध्ये कार्बन डाय ऑक्साईडचे रूपांतर केले.

**10.** Water Sports and Adventure Institute (WSAI) has been installed by way of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) at Tehri Dam in Uttarakhand.

उत्तराखंडमधील टिहरी धरणावर इंडो- तिबेट सीमा पोलिसां(ITBP) मार्गे वॉटर स्पोर्ट्स अँड अँडव्हेंचर इन्स्टिट्यूट (WSAI) स्थापित केले गेले आहे.

**Current Affairs** 23 April 2021

**1.** Each and Every year on April 23, UNESCO celebrates World Book and Copyright Day.

प्रत्येक वर्षी आणि 23 एप्रिल रोजी युनेस्को जागतिक पुस्तक आणि कॉपीराइट दिन साजरा करतो.

**2.** The US Senate recently passed a bill to help combat the rise of hate crimes against the Pacific Islanders and Asian Americans. The bill will support the local law enforcements in controlling the hate crimes.

पॅसिफिक बेटांवर आणि आशियाई अमेरिकन लोकांविरुद्ध द्वेषयुक्त

गुन्ह्यांचा सामना करण्यास मदत करण्यासाठी अमेरिकेच्या सिनेटने

नुकतेच एक विधेयक मंजूर केलेहे . विद्वेष गुन्हेगारीवर नियंत्रण

ठेवण्यासाठी स्थानिक कायद्यांची

.अंमलबजावणी करण्यास मदत करेल

**3.** The Supreme Court recently asked the Government of India to submit a National Plan on the COVID-19 situation. Supreme Court took a Suo moto cognisance and issued a notice to the central government on the supply of COVID-19 supplies such as oxygen, COVID care essentials, and medicines.

सर्वोच्च न्यायालयाने अलीकडेच भारत सरकारला कोविड -19 परिस्थितीबाबत

राष्ट्रीय आराखडा सादर करण्यास सांगितले.सुप्रीम कोर्टाने सुओ मोटोची .

दखल घेतली आणि ऑक्सिजन, कोविड केअर अत्यावश्यक वस्तू आणि

औषधे या सारख्या कोविड-19च्या पुरवठ्याबाबत केंद्र सरकारला नोटीस

बजावली. **4.** NASA recently launched the SHIELDS Mission from the White Sands Missile Range, New Mexico.

नासाने अलीकडेच न्यू मेक्सिकोच्या व्हाइट सँड्स मिसाईल रेंजमधून शिल्ड्स मिशन सुरू केले.

**5.** The House of Representatives in the US recently passed a bill to make Washington DC, the fifty first US state.

अमेरिकेतील हाऊस ऑफ रिप्रेझेंटेटिव्हजने नुकतेच वॉशिंग्टन

डीसी हे 51वे अमेरिकन राज्य बनविण्याचे विधेयक मंजूर केले.

6. Aiming at young people in communities affected by the Covid-19 pandemic, a program called "Global Youth Mobilization" was launched. The Global Youth Summit (GYS), to be held from April 23 to 25, 2021, is the starting point for young people to participate in mobilization. कोविड -19 साथीच्या आजाराने ग्रस्त समुदायांमधील तरुणांचे लक्ष ठेवून "ग्लोबल यूथ मोबिलायझेशन" हा कार्यक्रम सुरु झाला .23 ते 25 एप्रिल 2021 रोजी आयोजित होणारी ग्लोबल यूथ समिट (GYS) ही तरुणांना संघटनेत भाग घेण्याचा प्रारंभ बिंदू आहे.

7. The United States Commission on International Religious Freedom (USCIRF) has recommended that India be included in the list of the most serious violations of religious freedom in 2020 for the second year in a row. अमेरिकेच्या आंतरराष्ट्रीय धार्मिक स्वातंत्र्य आयोगाने (USCIRF) सलग दुसऱ्या वर्षी 2020 मध्ये झालेल्या धार्मिक स्वातंत्र्याच्या अत्यंत गंभीर उल्लंघनाच्या यादीमध्ये भारताचा समावेश करण्याची शिफारस केली आहे.

8. Indian Women have created history at the AIBA 2021 Youth World Boxing Championship. A total of eight Indians entered the finals भारतीय महिलांनी AIBA 2021 युथ वर्ल्ड बॉक्सिंग चॅम्पियनशिपमध्ये इतिहास रचला आहे एक षण आठ भारतीयानी अंतिम फेरीत प्रवेश केला.

9. The Reserve Bank of India has established a committee to conduct a comprehensive review of the work of the Asset Reconstruction Corporation (ARC) in the financial sector ecosystem and propose appropriate measures to enable them to meet the growing demand. भारतीय रिझर्व्ह बँकेने वित्तीय क्षेत्रातील पर्यावरणातील असेट पुनर्रचना कॉर्पोरेशन (ARC) च्या कामाचा सर्वसमावेशक आढावा घेण्यासाठी एक समिती स्थापन केली

आहे आणि वाढती मागणी पूर्ण करण्यासाठी त्यांना योग्य त्या उपाययोजना प्रस्तावित केल्या आहेत.

10. Ethiopia recently declared Emergency in the southern part of Amhara region as violence broke out in various parts. The violence in Ethiopia has been increased and insecurity is extending beyond war hit Tigray regions of Ethiopia ahead of National Elections planned in June. इथिओपियाने अलीकडेच अमारा भागातील दक्षिणेकडील भागात आणीबाणी जाहीर केली कारण विविध भागात हिंसाचार वाढला होता . जूनमध्ये नियोजित राष्ट्रीय निवडणुकांपूर्वी इथिओपियातील हिंसाचार वाढला असून असुरक्षितता इथिओपियाच्या टिग्रय भागातील युद्धाच्या पलीकडे वाढत चालली आहे.

**Current Affairs** 24 April 2021

1. World Veterinary Day is the fourth Saturday in April every year. In 2021, this day is April 24, 2021. जागतिक पशुवैद्यकीय दिवस हा दर वर्षी एप्रिलमधील चौथा शनिवार असतो. 2021 मध्ये, हा दिवस 24 एप्रिल 2021 आहे.

2. Each and Every year April 24 is observed as the International Day of Multilateralism and Diplomacy for Peace. The international day was first observed on April 24, 2019. दरवर्षी आणि 24 एप्रिल हा आंतरराष्ट्रीय बहुपक्षीय दिन आणि शांतीसाठी मुत्सद्देगिरीचा दिवस म्हणून पाळला जातो .24 एप्रिल 2019 रोजी प्रथम आंतरराष्ट्रीय दिवस साजरा करण्यात आला.

3. Every year, April 24th is celebrated as National Panchayati Raj Day i.e., on that day Constitutional Amendment No. 73 of 1992 entered into force on April 24, 1993. दरवर्षी 24 एप्रिल हा राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस म्हणून साजरा केला जातो म्हणजे त्या दिवशी 1992 चा संविधान दुरुस्ती क्रमांक 73 24 एप्रिल 1993 रोजी अस्तित्वात आला.

4. The World Immunization Week was observed in last

week of April i.e., between 24th April and 30th April. जागतिक लसीकरण सप्ताह एप्रिलच्या शेवटच्या आठवड्यात म्हणजे 24 एप्रिल ते 30 एप्रिल दरम्यान पाळला जातो.

5. The Union Minister of Health and Family Welfare recently reported that as many as 116 districts in India have reported zero malaria cases in 2020.

केंद्रीय आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्री यांनी नुकतीच नोंदवली आहे की 2020 मध्ये भारतातील 116 जिल्ह्यांमध्ये मलेरियाचे शून्य रुग्ण आढळले आहेत.

6. Indian Prime Minister Shri Narendra Modi (Shri Narendra Modi) participated in the "Climate Leaders' Summit" hosted by US President Joe Biden.

भारतीय पंतप्रधान श्री नरेंद्र मोदी, अमेरिकेचे अध्यक्ष जो बिडेन यांनी आयोजित केलेल्या "क्लायमेट लीडर्स समिट" मध्ये सहभागी झाले होते.

7. The exports of processed food products during April-February 2020-21 grew by 26.51%. Their exports amounted to Rs 43,798 crores during this period एप्रिल ते फेब्रुवारी 2020-21 दरम्यान प्रक्रिया केलेल्या खाद्य उत्पादनांच्या निर्यातीत 26.51% वाढ झालीया . कालावधीत त्यांची निर्यात 43,798 कोटी रुपये होती.

8. The Reserve Bank of India (RBI) has issued an advance notice before canceling the license of Sambandh Finserve Pvt Ltd., which has been hit hard by fraud रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) फसवणुकीचा जोरदार फटका बसलेल्या संबंध फिनझर प्रायव्हेट लिमिटेडचा परवाना रद्द करण्यापूर्वी आगाऊ नोटीस बजावली आहे.

9. The Drug Controller General of India recently provided "Restricted Emergency Use Approval" for the use of "Virafin". Virafin is used to treat moderate COVID-19 infections.

ड्रग कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडियाने अलीकडेच "व्हिराफिन" वापरासाठी "प्रतिबंधित आणीबाणी वापराची

मंजूरी” प्रदान केली .Virafin चा वापर मध्यम कोविड -19 संसर्गावर उपचार करण्यासाठी केला जातो.

**10.** The Ministry of Agriculture and Farmer Welfare recently announced that it is to bring nine million tonnes of land under mustard cultivation. कृषी व शेतकरी कल्याण मंत्रालयाने नुकतीच घोषणा केली की ते नऊ दशलक्ष टन जमीन मोहरीच्या लागवडीखाली आणणार आहे.

**Current Affairs 26 April 2021**

**1.** Each and Every year, World Intellectual Property Day is celebrated on April 26. Intellectual property day is celebrated to highlight the importance of Intellectual Property.

दरवर्षी, जागतिक बौद्धिक संपत्ती दिन 26 एप्रिल रोजी साजरा केला जातो. बौद्धिक संपत्तीचे महत्त्व दर्शविण्यासाठी बौद्धिक संपत्ती दिन साजरा केला जातो.

**2.** The Indian Council of Medical Research lately reported that around two to four of the ten thousand vaccinated people tested advantageous for the disease. This is referred to as “Breakthrough Infection”. इंडियन काउन्सिल ऑफ मेडिकल रिसर्चने नुकतीच नोंदविली की लसीकरण झालेल्या दहा हजारांपैकी दोन ते चार जणांनी या आजारासाठी फायद्याची चाचणी केली याला “ब्रेकथ्रू इन्फेक्शन” असे संबोधले जाते.

**3.** The 19th edition of the Indian and French Navy bilateral exercise VARUNA-2021 carried out in the Arabian Sea from 25 to 27 April 2021 भारतीय आणि फ्रेंच नौदलाच्या द्विपक्षीय व्यायामाची 19 वी आवृत्ती 25-27 एप्रिल 2021 दरम्यान अरबी समुद्रात पार पडली.

**4.** The Supreme Court cleared the way for the appointment of retired judges as ad-hoc judges in High Courts (HCs) below Article 224A of the Constitution to deal with the mounting backlog of cases. Around fifty-seven lakh cases in HC are pending. घटनेच्या अनुच्छेद 224A नुसार उच्च न्यायालयांमध्ये उच्च न्यायाधीश

महणून सेवानिवृत्त न्यायाधीशांच्या नियुक्तीचा मार्ग सुप्रीम कोर्टाने मंजूर केला उच्च न्यायालयांमधील सुमारे

सव्वातीन लाख प्रकरणे प्रलंबित आहेत

**5.** The government of J&K constituted a Special Task Force (STF) for identifying and scrutinising the authorities personnel who are involved in any cases associated with posing a chance to the security or anti-national activities. सुरक्षा आणि देशविरोधी कार्यात संधी मिळाल्यास संबंधित कोणत्याही प्रकरणात सामील असलेल्या अधिकार्यांच्या कर्मचाऱ्यांची ओळख पटविण्यासाठी व त्यांची छाननी करण्यासाठी जम्मूकाश्मीर सरकारने - एक विशेष टास्क फोर्स (STF) ची स्थापना केली.

**6.** The Government of India is to import 10,000 oxygen concentrators. What is an Oxygen Concentrator? An oxygen concentrator concentrates oxygen from the atmosphere. Working of Oxygen Concentrator The atmospheric air has 78% of nitrogen and 21% of oxygen. भारत सरकार 10,000 ऑक्सिजन कॉन्सेन्ट्रआयात करणार आहे . एक ऑक्सिजन :जन कॉन्सेन्ट्रऑक्सि केंद्रित करणारा वातावरणातून ऑक्सिजन .ऑक्सिजन केंद्रित करतो केंद्राचे काम वायुमंडलीय हवेमध्ये 78% नायट्रोजन आणि 21% ऑक्सिजन आहे.

**7.** The Chinese born film maker Chloe Zhao has become the first Asian woman to win the Best director at the Academy Awards. चीनी जन्मजात फिल्म निर्माता क्लो झाओ अकादमी अवॉर्ड्समध्ये सर्वोत्कृष्ट दिग्दर्शक जिंकणारी पहिली आशियाई महिला ठरली आहे.

**8.** The Central Bank of Russia has increased the interest rate from 4.5% to 5%. सेंट्रल बँक ऑफ रशियाने व्याज दर 4.5% वरून 5% पर्यंत वाढविला आहे.

**9.** Gambia recently became the second African country to eliminate Trachoma. Trachoma is one of the leading causes of blindness.

ट्रेकोमाचा नाश करणारा गॅम्बिया

अलीकडे आफ्रिकेचा दुसरा देश ठरला . ट्रेकोमा हे अंधत्वाचे प्रमुख कारण आहे

**10.** The Astronomers have discovered the smallest black holes. It has been named as Unicorn. It is 1,500 light years away from the earth. खगोलशास्त्रज्ञांनी सर्वात लहान ब्लॅक होल शोधला आहेत्याला युनिकॉर्न हे त आले आहेअसे नाव देण्या पृथ्वीपासून 1,500 प्रकाश वर्षे दूर आहे.

**Current Affairs 27 April 2021**

**1.** The Indian Air Force (IAF) said the fifth batch of the Rafale aircraft arrived in India after flying a distance of almost 8,000 km from France. भारतीय वायुसेनेने सांगितले की, राफेल विमानाची पाचवी खेप फ्रान्सपासून सुमारे आठ हजार किलोमीटर अंतरावरून भारतात पोहोचली आहे.

**2.** State-owned Jammu & Kashmir Bank said non-executive non-independent director Rigzian Sampheal has resigned from its board. सरकारी मालकीच्या जम्मू आणि काश्मीर बँकेने म्हटले आहे की गैर-स्वतंत्र संचालक -कार्यकारी गैर रिगिझियन सांफील यांनी आपल्या मंडळाचा राजीनामा दिला आहे

**3.** Miguel Diaz-Canel to succeed Raúl Castro as the President of Cuba. राऊल कॅस्ट्रोच्या जागी मिगुएल डायझ कॅनेल क्युबाचे नवे राष्ट्रपती असतील.

**4.** India's Comptroller and Auditor General GC Murmu has been chosen as the external auditor by a prestigious intergovernmental organisation working for the elimination of chemical weapons.

रासायनिक शस्त्रे निर्मूलनासाठी काम करणाऱ्या एका प्रतिष्ठित आंतर-सरकारी संस्थेतर्फे भारताचे नियंत्रक आणि महालेखा परीक्षक जीसी मुर्मू यांना बाह्य लेखापरीक्षक म्हणून निवडले गेले आहे

**5.** The United States Senate to confirm Indian-American Vanita Gupta as associate attorney general, making her the first person of colour to occupy the third highest

position at the Department of Justice.

अमेरिकन संसदेने असोसिएट अटर्नी जनरल पदासाठी भारतीयअमेरिकन - वनिता गुप्ता यांच्या नावाची खातरजमा केली असून त्यानंतर ते न्याय मंत्रालयात तिसऱ्या क्रमांकाचे पद भूषविणारी पहिली काळी व्यक्ती ठरली.

6. The Indian Air Force recently deployed two Mi-17V5 helicopters equipped with Bambi Bucket to control the forest fires. The forest fires have been raging in the hills of south Mizoram.

भारतीय वायुसेनेने नुकताच जंगलातील आगीवर नियंत्रण मिळविण्यासाठी बांबी बकेटसह सुसज्ज दोन Mi-17V5 हेलिकॉप्टर तैनात केली आहेतदक्षिण . मिझोरमच्या टेकड्यांमध्ये जंगलातील .अग्नि दाट आहेत

7. The Reserve Bank of India recently released the State of Economy Report for the month of April 2021. Key Findings of the Report The resurgence of COVID-19 might bring back inflationary pressures रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने अलीकडेच एप्रिल 2021 या महिन्याचा राज्य अर्थव्यवस्था अहवाल जाहीर केला . - अहवालाचे मुख्य निष्कर्ष कोविड19 च्या पुनरुत्थानामुळे चलनवाढीचा दबाव परत येईल.

8. The Government of India recently welcomed the ASEAN Initiative on Myanmar. ASEAN Initiative on Myanmar The Association of Southeast Asian Nations released a five-point statement on Myanmar crisis भारत सरकारने नुकतीच म्यानमारवरील आसियान उपक्रमाचे स्वागत केलेम्यानमारवरील एशियान . ढाकार असोसिएशन ऑफ आग्नेईस्ट पु एशियान नेशन्सने म्यानमारच्या कलमी निवेदन प्रसिद्ध -संकटावर पाच .केले

9. Nine Bangladeshis feature in the Forbes 30 under 30 list of innovators in 10 industries for Asia. आशियाशी संबंधित दहा उद्योगांसाठी बांगलादेशातील 9 नवोदित व्यक्तींनी फोर्ब्स अंडर -30 नवकल्पनांच्या 30 व्यक्तींच्या यादीत स्थान मिळवले आहे.

10. Senior Congress leader and former Delhi government minister A.K. Walia died. He was 72. काँग्रेसचे ज्येष्ठ नेते आणि दिल्ली सरकारचे माजी मंत्री एवालिया . यांचे निधन झाले आहेत . 72 वर्षांचे होते.

**Current Affairs** 28 April 2021

1. World Day for Safety & Health at Work is observed on April 28 in the view of promoting the prevention of occupational accidents globally and illnesses at the workplace. जागतिक पातळीवरील व्यावसायिक अपघात आणि कामाच्या ठिकाणी होणारे आजार रोखण्याच्या दृष्टीकोनातून 28 एप्रिल रोजी वर्क अँड सेफ्टी अँड हेल्थ वर्ल्ड दिन पाळला जातो.

2. The Workers' Memorial Day, also acknowledged as International Commemoration Day for Dead and Injured Workers occurs each and every year on 28 April कामगारांचा मेमोरियल दिवस, हा मृत आणि जखमी कामगारांसाठी आंतरराष्ट्रीय स्मृती दिन म्हणून देखील मान्य केला जातो आणि दरवर्षी 28 एप्रिल रोजी हा दिवस येतो.

3. The Single Crystal Blade Technology was developed by DRDO (Defence Research and Development Organisation). The agency has delivered sixty such blades to Hindustan Aeronautics Limited. A very few international locations in the world possess this technology. They are the UK, USA, Russia and France. सिंगल क्रिस्टल ब्लेड तंत्रज्ञान डीआरडीओ संरक्षण संशोधन आणि ) यांनी विकसित केले (विकास संस्था एजन्सीने अशा प्रकारच्या साठ .आहे ब्लेड हिंदुस्तान एरोनॉटिक्स जगातील .लिमिटेडला दिल्या आहेत च आंतरराष्ट्रीय ठिकाणी हे बऱ्या तंत्रज्ञान आहेतयात यूके ., यूएसए, रशिया आणि फ्रान्स यांचा समावेश आहे.

4. The 93rd Academy Awards ceremony, additionally recognised as the Oscars Award, took area in Los Angeles on April 25, 2021. The award is presented yearly with

the aid of the Academy of Motion Picture Arts and Sciences (AMPAS). 2021 Oscars honoured the fine films of 2020 and early 2021 ऑस्कर पुरस्कार म्हणून ओळखल्या जाणाऱ्या 93व्या कॅडमी अवॉर्ड सोहळ्याचा 25 एप्रिल 2021 रोजी लॉस एंजेलिसमध्ये हा कार्यक्रम झाला . कॅडमी ऑफ मोशन पिक्चर आर्ट्स अँड सायन्सेस )AMPAS) च्या सहाय्याने हा पुरस्कार दरवर्षी देण्यात येतो .2021 ऑस्करने 2020 आणि 2021 च्या सुरुवातीच्या ललित चित्रपटांचा गौरव केला.

5. Private sector lender HDFC Bank said the Reserve Bank has approved appointment of former Economic Affairs Secretary Atanu Chakraborty as the part-time chairman of the bank. HDFC बँकेने म्हटले आहे की रिझर्व्ह बँकेने माजी आर्थिक व्यवहार सचिव अतानू चक्रवर्ती यांना बँकेचे अंशकालिक अध्यक्ष म्हणून नियुक्ती करण्यास मान्यता दिली आहे.

6. Torrent Power Ltd said it will set up a 300 MW capacity solar power plant in Gujarat at an estimated cost of Rs 1,250 crore. टॉरंट पॉवर लिमिटेडने गुजरातमध्ये अंदाजे 1,250 कोटी रुपये खर्चासह 300 मेगावॉट क्षमतेचा सौर उर्जा प्रकल्प सुरू करणार असल्याचे सांगितले.

7. Vaccinating all citizens above the age of 18 years against Covid-19 will cost Rs 67,193 crore, of which states together will incur Rs 46,323 crore, India Ratings and Research (Ind-Ra) said. कोविड -19 विरुद्ध 18 वर्षांपेक्षा जास्त वयाच्या सर्व नागरिकांना लसीकरण करण्यासाठी 67,193 कोटी रुपये खर्च करावा लागणार आहे, त्यापैकी राज्य सरकारचा 46,323 कोटी रुपये खर्च होईल, असे इंडिया रेटिंग्स अँड रिसर्च )Ind-Ra) यांनी सांगितले.

8. Rating agency Fitch Ratings has affirmed India's long-term foreign-currency Issuer Default Rating (IDR) at 'BBB-' with a negative outlook. रेटिंग एजन्सी फिच रेटिंगने 'BBB-'



वर भारताच्या दीर्घकाळासाठी परकीय - ) चलन जारीकर्ता डीफॉल्ट रेटिंगIDR) ची नकारात्मक दृष्टिकोनासह पुष्टी केली.

9. The World Health Organisation recently announced that it will provide 4,000 Oxygen Concentrators to India to help the country in its fight against COVID-19. जागतिक आरोग्य संघटनेने अलीकडेच अशी घोषणा केली आहे की कोविड 19 विरुद्ध लढा देण्यासाठी त्या देशाला मदत करण्यासाठी 4,000 ऑक्सिजन केंद्रे देईल.

10. Composer Shravan Rathod, of popular music director duo Nadeem-Shravan, passed away. He was 66 नदीमसंगीत श्रावण या लोकप्रिय-दिग्दर्शक जोडीचे संगीतकार श्रावण ते राठोड यांचे निधन झाले 66 वर्षांचे होते.

**Current Affairs** 29 April 2021

1. Minister of State for Chemicals & Fertilizers Mansukh Mandaviya informed that 25 new manufacturing sites for Remdesivir's production have been approved since 12th April. रसायन आणि खते राज्यमंत्री मनसुख मंडावीया यांनी माहिती दिली की 12 एप्रिलपासून रेमडेसिव्हरच्या उत्पादनासाठी 25 नवीन उत्पादन स्थळांना मान्यता देण्यात आली आहे.

2. The Union Finance Minister Smt Nirmala Sitaraman inaugurated the first 3D printed house at IIT Madras. केंद्रीय अर्थमंत्री श्रीमती निर्मला सीतारामन यांच्या हस्ते आयआयटी मद्रास येथे पहिल्या थ्रीडी प्रिंट हाऊसचे उदघाटन झाले.

3. The Reserve Bank of India (RBI) has directed the banks to restrict dividend payouts to 50 per cent in a bid to conserve capital and stay resilient. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) बँकांना भांडवल वाचविण्यासाठी आणि लचक टिकवून ठेवण्यासाठी 50 टक्के लाभांश देयके मर्यादित ठेवण्याचे निर्देश दिले आहेत.

4. Prime Minister Narendra Modi launched the distribution of e-property cards under the SWAMITVA scheme (National

Panchayati Raj Day) through video conferencing. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी व्हिडीओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे स्वामित्व योजना अंतर्गत (राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस) .प्रॉपर्टी कार्डचे वितरण सुरू केले-ई

5. The Indian Army began the process to procure around 350 light tanks in a phased manner as part of its efforts to strengthen combat capability in mountainous regions. भारतीय लष्कराने डोंगराळ भागात लढाऊ क्षमता बळकट करण्याच्या प्रयत्नांचा भाग म्हणून टप्प्याटप्प्याने सुमारे 350 हलके टँक खरेदी करण्याची प्रक्रिया सुरू केली.

6. Air Vice Marshal PS Karkare took over as Senior Officer in-charge of Administration of Headquarters Western Air Command. एअर व्हाइस मार्शल पी एस करकारे यांनी मुख्यालय वेस्टर्न एअर कमांडच्या प्रशासनाचे प्रभारी वरिष्ठ अधिकारी म्हणून पदभार स्वीकारला.

7. The United Kingdom has become the first country to announce regulation for the use of self-driving vehicles at low speeds. कमी वेगाने वाहन चालविणाऱ्या वाहन चालविण्याच्या नियमनाची घोषणा करणारा युनायटेड किंगडम पहिला देश ठरला आहे.

8. NITI Aayog recently said that the Government of India should provide incentives on purchase of electric vehicles over and above existing subsidies being provided under FAME II scheme नीति आयुक्त यांनी अलीकडेच म्हटले आहे की, फेम II योजनेतर्गत पुरविल्या जाणाऱ्या सध्याच्या अनुदानावर आणि त्याहून अधिक विद्युत वाहन खरेदीसाठी भारत सरकारने प्रोत्साहन दिले पाहिजे.

9. The Central Institute of Brackish Aquaculture located in Chennai has developed an indigenous vaccine for Viral Nervous Necrosis. The name of the vaccine is Nodavac-R Viral Nervous Necrosis The disease is caused by the Betanodavirus चेन्नई स्थित सेंट्रल इन्स्टिट्यूट ऑफ ब्रॅकिश अँक्वाल्चरने व्हायरल नर्व्हस नेक्रोसिससाठी देशी लस तयार केली आहे आर व्हायरल नर्व्हस-नोडवॅक . नेक्रोसिस या लसीचे नाव आहे हा रोग .बीटानोडाव्हायरसमुळे होतो

10. The Expenditure Secretary T V Somanathan was recently designated as the Finance Secretary by the Appointments Committee of the Cabinet. खर्च सचिव टी व्हीसोमनाथन यांना . नियुक्ती नुकतीच मंत्रिमंडळाच्या समितीने वित्त सचिव म्हणून नियुक्त केले

**Current Affairs** 30 April 2021

1. Ayushman Bharat Diwas is celebrated on 30 April. The day aims to promote affordable medical facilities in remote areas of the country based on the Socio-Economic Caste Census database. 30 एप्रिल रोजी आयुष्मान भारत दिवस साजरा केला जातो. या दिवसाचे उद्दीष्ट देशाच्या दुर्गम भागातील परवडणाऱ्या वैद्यकीय सुविधांना सामाजिक-आर्थिक जातीच्या जनगणनेच्या डेटाबेसवर आधारित प्रोत्साहन देणे आहे.

2. India has been placed at 49th position amongst 104 international locations in the Chandler Good Government Index (CGGI) 2021. Finland has topped the CGGI Index 2021, and Venezuela is the ultimate ranked united states at 104. चँडलर गुड गव्हर्नमेंट इंडेक्स (CGGI) 2021 मध्ये भारताला 104 आंतरराष्ट्रीय स्थानांपैकी 49व्या क्रमांकावर स्थान देण्यात आले आहे . फिनलँडने सीजीजीआय निर्देशांक 2021 मध्ये अव्वल स्थान मिळवले आहे आणि व्हेनेझुएला 10 व्या स्थानावर आहे.

3. HDFC Bank said it has deployed mobile ATMs across India to assist customers during the lockdown. लॉकडाऊन दरम्यान ग्राहकांना मदत करण्यासाठी त्यांनी भारतभर मोबाइल एटीएम तैनात केल्याचे एचडीएफसी बँकेने म्हटले आहे.

4. A team of Scientists has developed a cost-effective technology to recycle aluminum scraps efficiently minimizing material losses in the process.

प्रक्रियेतील सामग्रीचे नुकसान कमी करण्यासाठी एल्युमिनियम स्क्रॅप्सची पुनर्वापर करण्यासाठी शास्त्रज्ञांच्या पथकाने एक प्रभावी तंत्रज्ञान विकसित केले आहे.

5. Linde Group and the Tata Group have sourced 24 cryogenic oxygen tanks to help augment oxygen delivery in the fight against COVID, the German firm's India unit said in a statement. जर्मनीतील लिंडे ग्रुपच्या भारतीय युनिटने एका निवेदनात म्हटले आहे की, कोविड -19 साठीच्या रोगाविरुद्ध लढा देण्यासाठी भारताने आणि टाटा समूहाने 24 क्रायोजेनिक ऑक्सिजन टाक्या हस्तगत केल्या आहेत.

6. The Government of India recently suspended the Char Dham Yatra due to surge in COVID-19

कोविड -19 वाढल्यामुळे भारत सरकारने अलीकडे चार धाम यात्रा स्थगित केली.

7. SpaceX recently launched sixty Starlink Internet Satellites. The satellites were carried by Falcon 9 rocket. स्पेसएक्सने अलीकडेच साठ स्टारलिनक इंटरनेट उपग्रह सुरु केलेहे उपग्रह फाल्कन9 रॉकेटने नेले होते.

8. The Government of India recently allowed import of seventeen medical devices to provide relief to the COVID-19 patients

कोविड -19 रुग्णांना दिलासा मिळावा

यासाठी भारत सरकारने नुकतीच सतरा वैद्यकीय उपकरणांच्या आयातीला परवानगी दिली.

9. The National Commission for Women recently launched the WhatsApp number for pregnant women. The helpline number is 9354954224. राष्ट्रीय महिला आयोगाने नुकतीच गर्भवती महिलांसाठी व्हॉट्सअप नंबर सुरु केला हेल्पलाईन क्रमांक 9354954224 आहे.

10. Former international hockey umpire Suresh Kumar Thakur died in Mohali. He was 51.

माजी आंतरराष्ट्रीय हॉकी पंच सुरेश कुमार ठाकूर यांचे मोहाली येथे निधन झाले ते 51 वर्षांचे होते.

## CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF MAY 2021

**Current Affairs** 01 May 2021

1. Maharashtra Day and Gujarat Day is celebrated in the Indian states of Maharashtra and Gujarat on 1 May every year. महाराष्ट्र दिन आणि गुजरात दिन हा महाराष्ट्र आणि गुजरात या राज्यात दरवर्षी 1 मे रोजी साजरा केला जातो.

2. On May 1, 2021, India is celebrating four hundredth Prakash Purab of Guru Tegh Bahadur. He was the ninth Sikh Guru. Guru Tegh Bahadur He was born in Amritsar, Punjab in 1621. 1 मे 2021 रोजी भारत गुरु तेग बहादूरचा चारशेवा प्रकाश पुराण साजरा करित आहेत नववे शीख गुरु गुरु तेग बहादूर यांचा जन्म होते 1621 मध्ये पंजाबच्या अमृतसर येथे झाला होता.

3. Reliance Industries Ltd and its partner BP Plc of UK announced the start of production from the second set of new discoveries the two are developing in the eastern offshore KG-D6 block. रिलायन्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड आणि ब्रिटनचे भागीदार BP Plc यांनी पूर्वेकडील किनारपट्टी KG-D6 ब्लॉकमध्ये विकसित होणाऱ्या नवीन शोधांच्या दुसऱ्या सेटमधून उत्पादन सुरु करण्याची घोषणा केली.

4. The National Commodity and Derivatives Exchange (NCDEX) said Arun Raste will

be its next managing director and CEO for a period of five years.

नॅशनल कमोडिटी & डेरिव्हेटिव्ह्ज एक्सचेंज (NCDEX) ने सांगितले की अरुण रास्ते हे पुढील पाच वर्षांसाठी व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी असतील.

5. The researchers of Poland recently discovered the first embalmed pregnant woman. This is the first time in the history scientists have found a fetus in a mummy पोलंडच्या संशोधकांना नुकतीच पहिली शववाहिनी असलेल्या गर्भवती महिलेचा शोध लागला इतिहासात

प्रथमच वैज्ञानिकांना ममीमध्ये गर्भ सापडला आहे

6. The Ministry of Finance recently released the first instalment of State Disaster Relief Fund. According to the Finance Ministry, the funds have been released early. The ministry released 50% of the amount, which is Rs 4,436.8 crores.

वित्त मंत्रालयाने नुकतीच राज्य आपत्ती निधि निधीचा पहिला हप्ता जाहीर केला अर्थ मंत्रालयाच्या म्हणण्यानुसार हा निधी लवकर जाहीर करण्यात मंत्रालयाने आला आहे 50% रक्कम जाहीर केली जी 4,436.8 कोटी रुपये आहे.

7. The World largest airplane built by Stratolaunch recently

completed its second test flight from Mojave Air and Space Port in California.

स्ट्रॅटोलांचद्वारे निर्मित जगातील सर्वात मोठे विमानाने कॅलिफोर्नियामधील मोजाव एअर आणि स्पेस पोर्ट येथून अलीकडेच दुसरे चाचणी उड्डाण पूर्ण केले.

8. The Government of Germany recently announced that it is to return the artefacts called the "Benin Bronzes" to Nigeria. The "Benin Bronzes" are currently held in the museum of Germany. जर्मनी सरकारने नुकतीच घोषणा केली की "बेनिन ब्रॉन्झ" नावाच्या वस्तू नायजेरियात परत करायच्या आहेत. "बेनिन ब्रॉन्झ" सध्या जर्मनीच्या संग्रहालयात आहेत.

9. Former Maharashtra minister Sanjay Deotale died in Nagpur. He was 58. महाराष्ट्रातील माजी मंत्री संजय देवताळे यांचे नागपुरात निधन झाले ते 58 वर्षांचे होते.

10. Supreme Court judge Justice Mohan M Shantanagoudar died in Gurgaon. He was 62. गुडगाव येथे सुप्रीम कोर्टाचे न्यायाधीश मोहन एमशांतानागौदर यांचे निधन ते झाले 62 वर्षांचा होते.

**Current Affairs** 03 May 2021

1. The United States Trade Representative recently released the Special Report